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Rai dics ante portás '
k  múlt nemzetgyűlést akkor í 

oszlatták fel, amikor a megváló- * 
sulás terére lépett ez az elható- I 
rozás, hogy a Radics párt bevo- I 
nul a parlamentbe. Ez a lehetőség í 
most is a legközvetlenebbül fe-h  
nyegeti megvalósulás veszélyével s« 
a kormányzó politikát. Erre ezjt 
eshetőségre vájjon mit tartogat 81 
Pasics, aki eddig mindig tulkom- 1 
binálta ébenfáiét s akinek eddig < 
még mindig rendelkezésre állott < 
olyan megoldási mód, mely az ’ 
eszközöket szentesítő cél szem- l 
pontjainak legalább annyira en- I 
gedeimeskedett, mint aparlamen-Ji 
talUmus elvének. Ha valaki elha-l 
nyagolná a konkrét tények mér-ji 
legeíését s csak a politika tudó-81 
mányának felső világítása melletti 
nézné a belpolitikai problémák 
megoldási módjait, elképedhetne 1 
azon az egyszerűségen és magá
tól értetődésen, amivel az elha 
tározások semmibe veszik azokat 
a tanokat, melyeket program sze-| 
rint képviselnek. Az alkotm ánya’ 
legszélesebb demokráciával meg
alkotandó népképviseleti szervről 
gondoskodott, amikor a nemzet
gyűlés konstrukcióját megállapí
totta. S a népképviselet szervét 
feloszlottak a nép képviselői meg
jelenése elöl. Feloszlatták a csonka 
nemzetgyűlést abban a pillanat
ban, amikor az teljessé vált volna. 
A nép megválasztotta képviselők 
nem juthattak szóhoz, mert o 
nemzetgyűlés szuverenitása aló 
tartozó végrehajtó hatalom módot 
szerzett a népképviseleti szerv 
feloszlatáséra.

Mind ennek már csak történeti 
jelentősége volna s legfeljebb 
csak mint bizalmatlanságra, gyű
lölködésre, bosszúra hajlamossá? 
tevő imponterabilis emlék szere- s 
pelbeíne az elhatározások félté 
telei között, ha a helyzet nem 
lenne höjszálnyira megegyező. 8 
Akkor is kisebbségi kormány volt! 
uralmon s a szervezkedő ellenzék 8 
akkor is a p a rla m e n ti tö b b sé g h e z  j 
s z ü k sé g e s  szavazatokat várta Z at;- | 
rebbő!. Hogy most azok is hív
ják a Rá dics-pártot, akiket akkor 
Rádiósnak a közeledése is meg
buktatott, hogy most a blokkal 
fizok Í3 szövetkeztek, akiknek ma
kacs ellenkezése akkor nem utolsó 
akadálya volt a megállapodásnak, 
az a taktikának, a harcmodornak 
megválasztásában semmi különb
séget nem okoz.

A zegrebi konferenciától — 
melyért Pribicsevics anatémát hir
detett — valóban hosszú ut ve
zet a zogrebi határozatig, m ég 
akkor is, ha a zogrebi tárgyalá
sok annak idején meg is szakí
tották a harcrakészülődés folyto 
nossógét. Nincs ennek az ország
nak tak tik a i k é rd é se k b e n  m ég 
egy pesicsi föl készültsége, aki 
negtudná mondani, hogy a kor-1

many mivel fogja, mivel tudja 3 engedékenységre képtelen, a har 
elerőtleniteni a most kialakuló! cot szinte már csak a verekedés? 
többségi akarat hatását. Számolni 8 kedvéért folytató ez ö nagy meg 
i<ell vele, hogy az uralom takti-1 mozdulás? Mert ómig a küzdő 
kai fölényét segítségül fogják, felek el nem jutnak annak fö'is 
hivni a fenyegető probléma le-J méréséig, hogy tömegek követe- 
gyürésénél. De — meddig fogna!: lésével szemben taktikázással csak 
meg egymással birkózni egyfelől ideig-óráig lehet loboralni, d 
a taktika, ez uralom boldog bír- végleges megoldást teremteni nem 

ltokénak előnyei, ez állami végre- lehet, másrészt pedb:, h ’gy meg
hajtó hatalom egész apparátusé- merevedett követelés ■ . el, hajlit- 
vel való rendelkezés, másrészt! hatatlan princípiumokkal nem le- 
az alkotmány módosításának s az hét reális politikát folytatni, addig 
országnak maitól eltérő módon örök lesz itt a harc. A nemzet- 
való berendezkedésének követe- gyűlést feloszlathatják s amíg n 
lése. Ezt o küzdelmet nem egy- Radics párt újra el nem határozza 
forma erők s nem egyforma sza- a parlamentbe való bevonulását, 

jbáiyok szerint vívják. u kormány megnyujthotja életét,
í Meddig fog még ez a belső viszont — a kormányt, ha tűri, 
Share tartani? Meddig emésztik eszavaztathatják, de ha leszavaz-J 
afel az ország teremtő erejét ezeklzák, rögtön szét is esik a prcg-| 
5 a belső sebek, meddig foglalnak 8 ramíalan s csak a kormány bük
ié maguknak minden gondot, gon-8 íatására szövetkezett ellenzéki 
dolatot, időt, energiát, erőt és el J blokk s relatív többsége megint 
szántságot? Tömegek követelése-j csak — a radikális pártnak lesz. 
nek, mindent megmozgató nagy,Kinek telik öröme ebben n való- 
indulatoknak meddig áll' mégS ban viciosus circulus-han? Egy 

gellent q taktika fölénye, >do — "bizonyos, hogy az ország békére 
jmeddig lesz még fékezhetetlen,,áhítozó népének nem.

A pénzügyminiszter a drágaság enyhülését
állapítja meg

Kekózségekbe ütközik a  húszszázalékos boaok kifizetése
Sok bfíinss bélyegzési! pézt válto ttak  be — A parlam ent iiíése
Beogradból jelentik • Hétfőn dél- fi többé visszatérni. A legfontosabb 

előtt a parlament folytatta a költ-1 állásokat pártemberekkel töltöttek 
ségvetés részletes vitáját. Napi-í be. Markovics ellamtonácsi elnök 
rend előtt az elnök szavazásra 0 már hetven éves és igy az olkot- 
akarta feltenni Grizogono demo jnuiny szerint már rég nyugdíjba 
krata párti képviselőnek sürgős S kellett volna mennie, 
ségi indítványát a jugoszláv olasz j Muximovics radikális, többségi 
kereskedelmi megegyezés tárgya-s előadó rövid felszólalásában védi 
ban, de minthogy kevés képviselő 6 a javaslatot és vitatkozik az el
volt jelen, a szavazást elhalasz-a ienzéki szónokokkal,
t 0 oa* i „ j A p éa zü g y ro im szfcer  b e sz é d e

Ezután áttérték a napirendre.! 1 
Miletics Vláda (radikális) vedel-1 Ezután Sztojadinovics pénzügy
inkbe veszi a költségvetési javas-j miniszter válaszolt ez ellenzék, 
latot és különösen Agatinovicsj különösen Skuli és Kumanudi tá- 
képviselö beszédével polemizál. Jmedásaira. A fényűzőéi cikkek

Boskovljevics (fö ldm ivespárti) bi | behozatali vámjának felemelése 
t álja n parlamenti adminisztrációt a pénzügyi szempontokból feítétle- 
és kifogásolja, hogy n kormány egűül szükséges volt. A küllőid 
parlamenti adminisztrációról nemjtartozások összege azért olyan 
{erjesztett jelentést a parlament magas, mert nemcsak a é j  szerb 
elé. Sokalja a parlament tisztvi- államadósságok állnak lenn, ha- 
sclői személyzetét, valamint a per- nem a volt osztrák-magyar mo- 
lamcnt 4 autóját is, amik csak norchio adósságainak nagy részét 
arra valók, hogy ha a kormány! is vállalnia kellett az államnak, 
veszélyben van, beszállítsák f:JAz ennek törlesztésére szükséges 
kormánypárti képviselőket az ülésre 8 összegeket felvették a köítségve- 
Majd a tisztviselők fizetésemelé-J tcsbe. A húsz százalékos bonot 
séről beszél és kifejti, hogy o fi l beváltásának halogatása még a régi 
zetésemelós nem áll arányban a j kormányok bűne. Annak idején 
drágaság növekedésével. Nagyobb! még Veljkovics pénzügymíniszte: 
arányú tisztviselőredukciót köve j rendelte el a korona-bankjegyek 
tel, mert máskülönben a fizetés-,beváltásét és ő tett Ígéretet « 
emelésre előirányzott 400 millió bonok kifizetésére. Ez a visszafi- 
nem lesz elég. zHf’s azonban nehéz problémája c

Qyorgycvics Szvetozár felszóla- pénzügyminisztériumnak. Minden- 
lásóban kijelenti, hogy a kormány íéle hamisított pecséttel c,látott 
oyan uira lépett, amelyről a tör- bankjegyek is beváltásra kerültek 
vény és igazság Htjára nem lehel és ez m ée sehol som fordult elő.

^ogy hamis pénzért az állam jó 
jénzt adjon.

A gyárosok külföldi 
kölcsöne

Tiltakozik az ellenzék ama vadja 
;llen, hogy a gyárosok külfö d ’ 
öíc-iünél ő hiúsította meg. A más- 
e'miilió angol font kölcsönt 11 és 
'él százalékos kamat melleit akar* 
ék folyÓ3it«ni. Ez lehetetlenné 
'ette volna a títel olcsóbbodását és 
íz árak csökkenését. Meggyőző- 
lése, hogy a valuta javulásával 
íz ipar is kedvezőbb helyzetbe 
terül. Nem áll meg az ellenzék
iek az a vádja sem, hogy a köl
csön állami garanciáját olyan fel
ételekhez kötötte, amely lehetet- 
enné tette a kölcsönügylet meg
kötését. A kormán'.’ nem követelte 
i hitelt igénylők egyetemes garan
ciáját, de viszont mégis szükség 
volt bizonyos biztosítékokra. Több 
száz millió dinárról van szó és 
egy pénzügyminiszter sem vál
lalta volna, hogy az állam a hi
telt igénylők biztosítéka nélkül 
garanciát nyújtson.

„Csaknem minden árn 
olcsóbb lett"

Az árak emelkedéséről kijelerv 
tette q pénzügyminiszter, hogy 
1925-ban a dinár nagy esésév© 
nem tartott lépést a drágulás; & 
múlt évi áremelkedések még c 
dinár korábbi érték veszteségének 
voltak a következményei. Adato
kat sorol föl annak igazolására 
hogy az élőállatok és a hús árá
nak kivételével csaknem minden 
irucikk ára csökkent.

A  horvát képviselők 
napidijai

A pénzügyminiszter beszéde 
után A?0SA'0v//tvá:$ (földmivespérti, 
szólalt föl, aki kifogásolta, hogy 
a költségvetésben csak 140 képviseli, 
aapidiját irányozták elő és igy het
venegy képviselő javadalmazása 
egyáltalán nem számították. Tilta
kozik az ellen, hogy a költség- 
vetésbon a kormány csökkentse 
a képviselők tényleges számát.

Az ülés déli egy órakor véget 
ért és a parlament legközelebbi 
ülését keddre tűzték ki, amikor a 
költségvetés első fejezetének tár
gyalását folytatjuk.

A Bulgáriával kötött 
konvenciók a minisz
tertanács élőit

Bc.ogradból jelentik : A hétfő 
esti minisztertanács a belpolitikai 
helyzet megvitatása után NiílCSíCS 
’ úlügymlniszter jelentése alapjón 
letárgyalta a Bulgáriával kötött 
négy konvenciót, amelyek a rek- 
viziciős tartozások kifizetésére, a 
kölcsönös jogsegélyre, a kölcsö
nös egészségügyi segélyre és n 
bűntettesek kö'csönös kiszolgál- 
tatására vonatkoznak. A konven
ciókat már kedden beterjesztik a 
Daria ment elő



Szovjetoroszország í
rz SHS királyság barátságát keresd ?

Az orosz kormány aurgeti
C'ismertetásét

A moszkvai Izvesztifa két leg-! 
utóbbi számnak vezércikkében fog-' 
lalkozik Szovjetoroszországnak az 
S. H. S. királyság és Csehszlovákia ‘ 
által való elismerésének kérdésével.

A Izvesztija cikke elsősorban 
összehasonlítást tesz egyrészt a 
szovjetáHamok, másrészt az S. H. 
S. királyság és Csehszlovákia kitér- J' 
jedése, lakosainak száma, valamint J 
természeti kincsei között és arra a í 
konklúzióra jut. hogy Oroszország í 
jelentősége messzi felülmúlja az 
einütett két államot. Szovjetorosz- 
ország jelentősége --  írja az cmli-5 
tett lap —• napról-napra növekedni' 
fog és nincs messzi az az idő. ami-\ 
kor a szovjetek szövetsége telles' 
erejével tudja szavát érvényesíteni 
az alapvető nemzetközi kérdések
ben. Nem szabad a szovjetszövetsé
get azzal gyanúsítani, hogv az ui dl- J 
tárnokkal, mint az S. If. S. kirdly-i 
cággai és Csehszlovákiával szem-\ 
ben ellenséges indulattal viseltetik.^ 
Ellenkezőleg - - mindaddig, amíg ez 
államok respektálják a népek önren
delkezési jogát, előre számíthatnak \ 
a Szovfeiszöveiség rokonszenvéreA 
Ezek az államok azonban muideddig\ 
nem tudták a nemzeti kérdést meg- / 
oldani, míg a Szovjetszövetségnek: 
sikerült teljesen helyes és jogszerű 
megoldást találnia és ebben a tekin
tetben szilárdabb, mint az emlitett 
államok. Egyébként, ha a szovjet
kormány elismeréséről beszélünk, 3 
ez tulajdonképpen csak játék a sza- 
yakkal. Az orosz államban csak a: 
kormány változott, amennyiben a | 
cári uralmat a szovjetkormány vál-J
totía.. na^y kérdése a nem- E
zetközi jognak, hogy olyan állam-! 
nak, amelyben a kormányváltozási 
Forradalmi irton ment végbe, szűk- * 
sége,van-e valóban a többi államok? 
részéről való elismerésre, mert a z ; 
államterület bizonyos kivételekkel 
változatlan maradt. A régebbi éilla-̂ - 
mok területén alakult uj államoknak ' 
azonban kétségtelenül szükségük 
van az elismerésre. Azt hisszük — í  
fejezi be a cikket az Izvesztija — I 
bocy éppen az említett két állam-r 
nak nagyobb szüksége van a Szov-i 
ismerésünket keresni és sajnálni'

Jet szövetség részéről történő eüs- fogják, hogy ezt nem érték el az 
mérésre, mint a többi államok elis- zal. hogy ők is idejekorán elismer 
mérésére. Talán ma még nem érti jék a szovjétkormányt. Addig gon 
ezt meg az S. H. S. királyság ési daliák ezt meg. amíg nern lesz késő 
Csehszlovákia, azonban a Szovjet- ; Az Izvesztiia másik vezércikké 
szövetségnek határain belül és a ? ben szemére veti az S. H. S. király 
nemzetközi viszonylatban napról-i Ságnak és Csehszlovákiának, hogs 
napra fokozódó megerősödése kö- , vonakodnak elismerni a szovjetkor 
zeJebb hozza azt a pillanatot, amikor mányt és több Ízben hangsúlyozza 
az általunk való elismertetés nem- hogy ennek a két állam Francia 
csak a két említett államra nézve, országtól függő politikája az oka 
hanem valamennyi államnak szűk- Figyelmezteti a cikk a két államot 
ségessé válik. Ez a kérdés nem- hogy az elismerés elhalasztása ne 
sokára a ml oldalunkra fogja az kik nagyobb károkat fog okozni 
előnyt fordítani, ük fogják a mi el- mint Oroszországnak.

-------------------------------------------------------------------------------------

Uj tanárok kinevezését sürgetik 
az elbocsátott tanárok helyébe

A redukált létszám ú tan ítás  tapasz ta la ta i — Leszállítják 
a  h e ti érák  szám át

A tanárredukció végrehajtásai minden tanárnak maximális, hét 
dán az első két nap tapasztalatai! óraszáma van, a legtöbb tanár he 
ízt mutatják — ami egyébként eiö-itenkint 26—28 órát tanít. 
elátható volt — hogy a tanárok el-1 Hogy a helyzet milyen súlyos í 
locsátása és nyugdíjazása a legiia- Lszuboticai gimnáziumban arra nézv< 
yobb mértékben veszélyezteti az |jellemző Borovnyák igazgatónak a: 
iktatást. A létszámcsökkentés ó tak  fölvilágositása, hogy az iskola ke, 
:ét napig folyt a tanítás a fogna-[tagozatának összesen 1137 növendé 
yobb nehézséggel és a beosztás p e  van és erre a nagy létszámra 3( 
eljes felbontásával és a két napi ta-yanár jut. beleszámítva a hitoktató- 
iasztalat már megmutatja, hogy mf-jkat és más nem rendes tanároka 
yen súlyosan szenvedi meg a peda-lis.
lógta a meggondolás nélkül végre-i a pedagógiai érdekeket tehát t 
lajtott redukciót. I legsúlyosabban veszélyezteti a ta-

A redukált tanári létszámmal való nár-redukció által bekövetkezett u. 
anitás első két napja után a B ácsi helyzet, mert a tanítást csak úgy si- 
negyei Napló munkatársa kérdéstjkerült fenntartani, hogy a legfonto- 
idézett Borovnyák Tiborhoz, a szu-|SÍ$& tantárgyakból felére redukáltál 
loticai gimnázium igazgatójához. L  heti órák számát. Könnyen elkép- 
iogy miképpen folyik az oktatás a Szelhető, hogy a tanulók az eddig, 
zuboticai gimnáziumban. Kfo :áé Ua/ianyagnak csaj, a fogják el- 
ünkre a következő választ kaptuk:{végezhetni. Ehhez járul még az is 
— A tanárok létszámának csők-ghogy azokban az alsó osztályokban 

:entése következtében az dbocsd-g amelyeknek a növendékei még ncir 
ott tanárok óráit a megmaradt ta -ljáratosak a szerb nyelvben, a mos 
'árok vettek át. Ez természetesen j elbocsátott tanárok a legnehezebt 
n.aga után vonja azt, hogy a tan-i tantárgyakat, a tanulók előtt is- 
rák számát az egyes osztályokban[merotfon szakkifejezéseket a köny 
edukálni kellett úgy a szerb, zzrtnq ny ebbség kedvéért clmagyaráz- 
! magyar tagozaton. így például ták magyarul is, mig most az 
zokban az osztályokban, ahol ed-i elbocsátott tanárok helyébe ke- 
'ig heti négy francia óra volt. ezen-yi'út csupán szerbül tudó tanerők 
ul csak heti két órában tanitfuk «<még ezt a minimális könnyítést se 
randa nyelvei és igy kellett koriá-snyújthatják a növendékeknek, 
ózni az oktatást a legtöbb inás tan-f A szuboticai gimnáziumban a mai 
árgvból is. Még igv is az intézet4 redukált tanár-létszám mellett nem

Halál elölt
Ir'.tu Arató Erz i

A férfi ijedten mutatott a nyitott 
ajtóra. Az orvos lemondóan legyin
tett :

— Úgysem hallja!
A férfi ajkáról könnyes, eltört sza-! 

vak estek le:
— Iíát semmi . . . semmi? ,» »
Az orvos:
— Semmi remény. '
A közömbös részvét ismert sza- i 

■vai; »Sokat szenvedett . . . Isten 
akarata . . . gyógyíthatatlan baj . . .. 
Isten . . .« Aztán az ajtó bezárult 
az orvos után. A férfi feljajdult. 
Olyan mély, olyan tragikus hang, 
tört elő a  torkából, amilyent a vágó-, 
hidra vitt, megkínzott állatok adnak, 
amelyek kimondhatatlanul szenved
nek és emberi szóval nem tudják 
kifejezni mérhetetlen fájdalmukat.

*T* I
Az asszony odabent mindent hal

lott. Régen haldoklott már, a tüdő-' 
betegek lassú, fájdalomnélküli vívó
dásával. Tudta, hogy meg fog halni 
« az élete hónapok óta nem volt 
más, mint bncsuzás. Aáióía ágyba 
kertilt. utolsó pillantása az ellobba
nó lámpafénynél minden este bu- 
esuzás vo’t a megszokott bitorol-:- - 
tói, a kedves csipkefüggönyöktől, a 
karosszékre dobott pongyolája de
rűs, világos színétől. Mindentől 
anegvált már, mindentől eltávolo
dott. A létező világ képeit sorra ki
dobálta a leikéből. Magasan szállt 
már. Messzire volt a földtől. Es 
inosf utolérte, belekapaszkodott, i

visszahúzta az életbe a nagy, nehéz — Csak egyszer. — folytatta és 
féríisirás. í kicserepesedett ajkán lassan mor-

Látta az urát, amint a temetés zsolódtak a szavak, — egyszer na- 
után visszajön ebbe a lakásba. Né- gyón összekülönböztünk. Emlék- 
mán és roskadtan és üres, háláló- szel? Mikor féltékeny voltál Qe- 
san üres. a fájdalomba belefáradt rébre.
szemmel. Ahová néz: őt keresi. Le-? a férfi felfigyelt. Milyen furcsa,

a sz®ra.^’. de 'Jírv az hogy az asszony ilyen messziről
o feher arcat latja, az utolsó arcat, néz vissza s ilyen jelentéktelen ap- 
a jéggé fogyottat, amellyel mú-r az róságot lát meg. Qeréb? Igen. Az a 
orok hidegbe dermedt. Es sir a szők8 muzsikus. Füreden. Akkor 
férfi, sir, sir. Aztán már sírni sem csakugyan idegessé tette. Istenem, 
tud ,• •..• csak néz- Gondolat nélkül. Milyen nevetséges. Vagy milyen 
Kietlenül,. - szomorú: akkor kemény szavakat

Halódó, kicsi asszonylelkeben mondott a feleségének.
b i ln  :b n b r°íí.S v o t a a ^ e ^ S  Az assz0,ly most belesimította ve
hozzá? Nem. nem hagyhatja igy itt 1 3 ^ ^ / m L á vétkem 7óh 
ezt a szánandó, szesrény gyermeket. „,f„ .V',. teki-itií '! ’ fiprZií
Mert gyermek volt az ura. Naiv; “ en-etde?. a k W  ’ ”
gyermek: poéta. A reális életben az d •
csak a feleségére támaszkodva tu- e. ~  Megcsaltál?- — kiáltott fel a 
dóit megállni. A konok cs szívós ícrIl> ts ^ '^ te  magától az asszony 
fiatal asszony a beteg emberek da- • iíeze*-
cos kitartásával állt mellette és ke-. Olyan durva volt a szó! Olyan 
meny kézzel birkózott a gondokkal, kíméletlen a fogalom! Nem lehet! 
hogy a férj számára megőrizze a O szegény, lázas beteg! Hallucinál. 
békét, a harmiómiát, a nyugalmat. Felugrott helyéről. izgatottan

Es most elmenjen és maga he- mérte végig a szobát. Az asszony 
Ivett tátongó ürességet hagyjon? most feléforditotta az arcát: titok- 
Olyan gyászt, amely vigasztalhatat- zatos öröm, rejtelmes boldogság fé- 
lan? Olyan veszteséget, amely pó-' nyeskedett rajta.
tolhatatlan? — Tudtam, hogy sose bocsátanád

Szédülő, lazán kapcsoló agya Iá- ir>eg. Hallgattam. De most . . . hí
zásán dolgozott. A hőmérőben egy- szén már úgyis . . . végem . . . 
re feljebb szökött a higany. Mártirkéjjel nézte a férfi megvo-

... . . ''' . , pagló arcát, melyre kusza vonala-
— Mi mégis szépén éltünk. — kát rajzolt a belső indulat. Várta 

suttogta, mikor magához tért és hogy kitörjön belőle a düh, hogv 
észrevette, hogy a férje ott ül az szitkozódjon, hogy megátkozza a 
ágya szélén s csöndes, lassú csó-. múltúkat és károinolja az Istent A 
kokká' boritía a kezét. - 1 férfi felhördült .Odarohtuit hozzá.

I
 képzelhető el tanulmányi előmene
tel. Éppen ezért Borovnyák Tibor 
| gimnáziumi igazgató nemcsak támo
gatja a szülőknek azt a mozgalmát, 
hogy a tanárokat tartsák szolgálat
ban, hanem maga is ilyen irányú 
felterjesztést intézett a közoktatás- 
? ügyi minisztériumban. Erre vonat
kozólag Borovnyák igazgató a kö- 
i vetkezőket mondotta munkatársunk- 
inak:

j — A redukció végrehajtása előtt 
íaz volt a szándékom, hogy a nyug- 
\diiazott, iletve elbocsátott tanárokat

I
a súlyos helyzetre való tekintettel 
nem bocsátom el állásukból. Ez 
azonban kivihetetlen volt, mert a 
minisztériumtól határozott utasitá- 
torn volt arra, hogy a redukciót már
cius 1-én végrehajtsam. A napokban 

j azonban már tárgyaltam a közokta
tásügyi minisztériumban s hat uj ta
nár kinevezését, vagy az elbocsátot
tak visszahelyezéséi kértem, azzal 
azzal az indokolással, hogy a tanár-

I
hiány folytán a tanulmányi érdekek 
vannak veszélyeztetve. A niiniszté- 
i rumban ígéretet kaptam legalább 
öt uj tanár kinevezésére, ami remél
hetőleg a legközelebbi napokban 
már meg is feg történni.

A közoktatásügyi minisztérium ín* 
tézkedése elé a legnagyobb érdek-

I
lődéssel tekintenek a szülők, akik 
az iskolától nem redukált tanítást, 
hanem alapos oktatást és nevelési 
várnak.

Súlyos vasúti
szerencsétlenség

Karsssefees mellett

I
Nőgy halott, három súlyos sebesült

Karánsebcsboi jelentik: Szombaton 
nagy vasúti szerencsétlenség történt az 
itteni állomás mellett. Két szembe jövő 
tchervonat összeütközött. Három vasutas 
és egy C3endorkáplár meghalt, másik 
három vasutas súlyosan megsebesült, A 

ji kocsik tönkre zúzódtak, a két mozdony 
1 erősen osszeroncsolédott. A vasútvonal 
g megrongálódott s igy a temesvár—bu>
«karesti vonatok nagy késéssel kozleked« 
Illetnek. A vizsgálat megállapította, bog)
I az összeütközést Armenes óllomásfőnö*
| kének és forgalmi tisztviselőjének vét*
{kés könnyelműsége idézte elő s ezér 
; mindkettőt letartózta! ták.

••• • ■. ... '*TR
■ Ráborult az ágyára.

— Miért mondtad meg? Miért 
mondtad meg! — zokogta és telje
sen megfeledkezett róla, hogy a 
haldokló még itt van kicsit az ólet- 

í ben. Úgy beszélt hozzá, róla, mini 
, olyanról, aki csak volt.

— Mért nem engedted, hogy siror 
; túl szeresselek. Szeressem az emlé

kedet!9
— Igen, — folytatta belekapasz

kodva a szóba.. — legalább az em- 
, lékedet hagytad volna itt magad 

helyett. De igy . . .  jgy nem marad 
: semmi nekem . . . Egyedül leszek 
> Egészen egyedül . . .

Az asszony ijedten nézett rá. A 
kétségbeesetten síró férfit látv;,

■ érezte, hogy érmék az önző gyer
meknek nem kell az ő áldozata. Já- 

’ tékszer kell neki, uj játék, amivel 
elszórakozzon: emlék.

Átlátszóra vékonyodott kicsi ke
zét rátette a férfi lehajtott fejére s 
lassan megsimogatta a haját.

— Nem . . . nem igaz . . .  — sut
togta — én soha senkit. . . csak té
ged . . .

Elhalt a szava. Már teljesen ki
merült. de lankadó pillái alól még 
látta a férfi zavart, ijedt és csodál
kozó arcát és akkor tudta, hogy 
most már mindent elrontott, az em
léket, a vigaszt mindent: a férfi 
most már nem tudja, mtt htgyjen.

Fáradt lemondással hunyta le a 
szemét s érezte a halálos csflgge- 
dést. minden Krisztusok sorsát, akik 
utolsó tekintetükkel már meglátják 
tl *?agv önfeláldozás örök meddő-



A Radics-párt két kiküldöttje 
Beogradba utazott

ííam tsacnégy  kőpvisdő  m andátum át vitték m agukkal

Beog-radból jelentik:A belpolitikai j 
£let teljesen a Radics-párt vasár-í 
napi határozatának a hatása alatti 
áll. A határozat után most már tel-! 
jes bzonyossággal megállapitható, I 
hogy a Radics-párt bevonult a par-l 
kimentbe. |

Zagrcbből hétfőn este már eluta- ! 
zott a Radics-párt két tagja, a > 
kik magukkal vitték Beogradba 
azoknak a képviseíökncK a man
dátumát akiket a parlament ülé
sein való részvéteire kijelöltek, i

Ezeknek a képviselőknek a névsora? 
egyelőre még ismeretlen, hír szerint- 
azonban köztük van a horvát köz-[ 
társasági parasztpárt néhány neve-1 
sebb tagja és a harmincnégy tagul 
csoportban ve<r/esen lesznek intel-f 
lektüellek és parasztok. I

Természetes, hogy ha a Radics-J 
párti képviselőknek a parlamentbe- 
való bevonulása megvalósul, ez ma
ga után vonla a kormány bukását. \ 
Politikai körökben ■

a Pasics-kormányt máris bu
kottnak tekintik,

csak az a kérdés, hogy az egyelőre' 
még lappangó kormányválság mikor ■ 
fog nyilt válsággá élesedni. Mint: 
már jelentettük, ?

március végéig, a költségvetés ’ 
mű ̂ szavazásáig nem kell szá- ' 
uralni a kormány lemondásával, ?

mert az ellenzéknek sem érdeke,! 
hogy az ország költségvetés nélkül $ 
maradjon és eddig az időpontig a[ 
házszabályok is lehetőséget nyúlta- \ 
nak a kormánynak arra, hogy a kor-! 
vét képviselők mandátumának iga-\ 
zoldsdt elhúzza. j

Az a föltevés, hogy a kormány-1 
párt különböző bizottsági és parla
menti taktikázással a mandátumok j 
igazolását hosszabb időre akarja el-j 
odázni, politikai körök véleménye j 
szerint alaptalan. A politikusok ügyi 
vélik, hogy amikor a Radics-párti 
több évi absztinencia után végre rá-a 
szánja magát arra. hogy bevonul
jon a parlamentbe, nem akadhat a 
nemzeti egység alapján álló kor
mány. amely ezt kicsinyes taktiká
val megakadályozni próbálná.

A Radics-párt vasárnapi kommü-E 
hikéjéhez — mint röviden már hét-! 
fő déli számunkban jelentettük — j 
határozati javaslatot is csatoltak, aj 
melyben a párt az Olaszországgal i, 
kötött egyezmény ellen foglal élesen'!- 
állást, fiz a tiltakozó határozat sokj 
kommentárra ad okot rendkívül élesi 
hangja miatt. A határozati jiavaslan 
rgvanís a Fiume átengedése miatti 
Való tiltakozáson kívül megánapitja,! 
hogy |

a Beograd és Róma között lét- í 
re jött egyezménynek két olyan 1 
titkos kiauzulája Is van, amely f 
egyenesen veszélyezteti a Bal- 
kán, valamint Európa és a világ s

békéjét. |
Az első titkos klauzula — Radi-j 

csők szerint — a következő: «
Jugoszláviában muuíkozó bel- j 
ső zavargások esetén O’aszor- « 

szág segédcsapatokát küld ?
vagy legalább is mindenesetre jó-í 
szándékú semlegességben marad aö< 
beogradi kormánnyal szemben. |

Olaszország hozzájárni, hogy J 
Jugoszlávia alkalmas időpontban * 

megszállja Szaionlkit j
Bs a mögöttes területeket. Cserébe a 
Jugoszlávia területi koncessziókat * 
ad Olaszországnak Dalmáciában.

Még nagyobb feltűnést kelt az a 
mód, ahogyan a Radics-párt magya-t 
rázza a beogradi kormánynak a tit-:; 
kos klauzulákkal való célját. Az első 
Pont — mondja a kommüniké —3 
Macedónia ellen irányul, amellyel aj 
beogradi kormány úgy jár cl, miiit-J 
ha azt egyedül Szerbia szerezte yol-»

na meg fegyverrel és nem vet szá
mot azzal, hogy Macedónia csak 
Anglia, Franciaország és Amerika 
együttes erő feszítése által került a 
beogradi kormány uralma alá és 
hogy a békeszerződések a macedó
noknak, mint nemzeti kisebbségnek 
jogait biztosítják.

A tiltakozó határozat végül kije
lenti, hogy a horvát népképviselet 
b:z.k abban, hogy a Népszövetség 
Németország és Oroszország belé
pése  ̂után a nemzetközi konfliktusok 
legfőbb szabályozója lesz és az a 
népek önrendelkezési joga szellemé
ben --  amelynek alapján áll ma 
Anglia. Amerika és Szovjetorosz- 
ország — a horvát népről is elhárít- 
j '\  az igazságtalanságot és Európa 
feje felül azt a veszélyt, amellyel 
ez a kérdés fenyeget.

A tiltakozó határozatot a beogradi 
politikai pártok különbözőképpen 
kommentálják. A radikálispárt saj
tója szerint a Radics-pártnak ez a 
kíméletlen fellépése a nemzeti egy
séggel szemben lehetetlenné teszi a 
demokraták számára a velük való 
együttműködést. Maguk a demokra
ták azonban nincsenek ezen a véle
ményen. Szerintük a Radics-párl 
kénytelen volt ilyen határozatot 
hozni, hogy veszélyben forgó nép
szerűségét megmentse és dokumen
tálja tömege? előtt, hogy nem jeleni 
elvfóladást, ha a Radics-párti kép
viselők bevonulnak a parlamentbe. 
Ha a Radics-párt elmulasztotta vol 
na ezt a taktikai lépést, akkor ü 
Frank-párt könnyen elhitetné a 
horvát tömegekkel, hogy a Radics- 
párt a Beogradba való bevonulássá

nemcsak taktikáját hanem elveit is

I1 megváltoztatta. Éppen ezért
a demokraták egyáltalán ucm 
tartják szükségesnek, how a 
zaxrebl határozat miatt megsza
kítsák a tárgyalásokat a Radies- 

párttal.
5 Ellenzéki körökben még mindig 
| tartanak attól, hogy a radikálispárt,
• akár az utolsó pillanatban is, meg 

fogja akadályozni, hogy az ellen- 
j zéki blokk kormányra kerüljön. Az 
* Odjek. amely Davidovics Ljubálioz 
, közel áll, azt Írja, hogy
$ negyven radikális képviselő —
| élükön Jovanovlcs Ljubával, a 

parlament elnökével — hajlandó 
a honát kérdés rendezésébe az 
aikoknányrevizió alapján is be

lemenni,
csakhogy a Radics-pártot eltántorít
sák az ellenzéki blokkba való belé
pés tervétől.

í Másik verzió szerint, amelyről 
szintén az Odjek számol be.

j tizenhét képviseld kilép a de- 
? mokraí apátiból és átmegy Pa- 
1 . rics tóborába,

ebben az esetben a dzsemjet ís to-
’ vább támogatná a kormányt.

Az utóbbi hírhez azt a megjegy- 
; zést fűzi a lap, hogy csupán jámbor,

radikálispárti óhajtásnak tekinti, 
mert uj koalícióra Pasiccsal nem 
tizenhét, de hét demokrata képviselő 
sem hajlandó.

J A Radics-pártnak a parlamentbe 
í való bevonulásával előálló uj hely
zettel foglalkozott a hétfő esti mi
nisztertanács is. amelyen Pastes el- 
nök’ete alatt elsősorban a belpoliti- 

5 kai helyzetet beszélték meg. Vz/í- 
2 estes belügyminiszter referált a Ra- 
■[ dics-párt vasárnapi határozatáról 
’ és a Rad?cs-párti képviselőknek 
; Beogradba való készülődéséről. Eti- 
* nek alapján a minisztertanács meg- 
; vitatta az uj politikai helyzetet.

Románia is kiábrándult a francia
p O ii t lK & D O l

A nglia puh ítja  Rom ániái — A k ísán tán t uj u tjai *
—- Bukaresti munkatársunk eredeti tudósítása —

Románia külpolitikai tájékozódásának í — a külügyminiszterek intervjuikban a 
újabb irányairól sokat írnak mostaná-J barátság rendíthetetlen. De lehetetlen 
ban a külföldi lapok. A kombinációknak j észre nem venni — hogy e ki nem ta- 
egész áradatát a francia kölcsön visz-[ pirítható imponderabüiáh már is meny- 
szautasrtása indította meg. Romániánakinyirc hatnak Románia külpolitikai vo- 
égelö szüksége vem minden fontra és jnalvczctésében. Románia most Olaszom 
frankra, amelyet a külföld felajánl nekijszág felé tájékozódik és azt a szövet- 
ős hogy mégis visszautasította a Po/n-j ségest, amit Franciaországban elveszl- 
caré által megszavazott száz milliót, ? tettnek vei, Olaszországban igyekszik 
annak igen jelentős okai vannak. Meg- j megtalálni. A királynő huzamosabb idő 
állapítható, hogy a román közvélem ény-'óta Olaszországban tartózkodik és kl- 
ben már nincs akkora visszhangja n h e r  etében van Averescu tábornok is, 
francia barátságnak mind eddig. Amit a t Románia volt miniszterelnöke. Ez útnak 
bukaresti lapok eddig csak suttogva j pikantériája nem csak a román-olasz ba- 
mertek elmondani, az most mind hango-8 rátság kiépítése, hanem Averescu tábor- 
sabb lesz: Románia kiábrándult a iram Inak személyének a politika homlokteré- 
cia barátságból. Románia — Írják a la-fi be való kerülése. Averescu ugyanis a 
nők — csalódott a franciákban, akik aJBratianu kormány utáni legposszibllN 
háboru alatt úgy megfizettették fegyver-1sebb jelölt és az Averescu—Bratiatm 
barátságukat a románokkal, mint a né-i helycsere már csak igen bizalmas hely- 
metek a magyarokkal. A franciák óriási M  szerzett értesülésünk szerint esetleg 
mennyiségű használhatatlan fegyver-ghetek kérdése. Averescu népszerű a di- 
kontlngenst sóztak a háború alatt a ro -hasztia  előtt. A Néppárt elnöke és be- 
m áit hadseregre és felbecsülhetetlen az 8 folyásával igen jelentős paraszttómegek 
az arany érték, amit Franciaország k i-fe le tt rendelkezik. Ezzel szemben ott áll
préselt Romániától -  barátsága fejében * a másik parasztpárt, a caranisták párt-.

, . , , . . . ,ja , amely úgy látszik, dlnasztiaellcnes
Izjralroas Joícnet ? ' ranC;a^politikát folytat, szemben az Averescu 
külügyminisztériumban |  pártjával, amely mint említettük, kfrály-

A lappangó elkeseredés Franciaország gliü és legitimista. Averescu a *maraseti 
irányában azóta kapott röre, amióta i győző* népszerű a hadsereg előtt is, a 
Csehszlovákia Franciaországgal Roma- mely Romániában kétségtelenül a leg-: 
nia és Jugoszlávia előzetes megkérde-j rokonszenvesebb réteg és amelynek fc-i 
zése nélkül barátságos külön egyez-jgyolmezettsége, egysége és becsületes-; 
menyre lépett. Beavatottak azt Írják, Sscgc példaképgyanánt állhat, az egészi 
hogy Antoncscu romániai meghatalma- j román politika előtt Averescu népszerű, ■ 
zott miniszter valósággal dühöngött Rá- ivégül a llbcrálispárt előtt is ugv annyi-- 
risban a külügyminisztérium helyiségé-lm, hogy hitelt adnak mindenütt annak; 
ben és ott, francia illetékes helyen k i-ja  politikai kombinációnak, hogy az Ave- 
jelentette, hogy mit akar Franciaor-firesru pártot tulajdonképpen mint a libe- 
S/zág?! Vissza akarja adni Romániának j rdősprfrf baloldali és legkevésbé kor 
teljes akciószabadságát?! jrw/rpak pártárnyalatának kell tekintem

m c 8 A nas.v politika szempontjából irrevelans,
a. . g -ü g(ie az erdélyi magyarság szempontjából

Ain hivatalosan a francia-román ba-* annál döntőbb jelentőségű, hogy Avc- 
rátság áll &  a kisantant konferenciákon, jrescWfc «  erdélyi magyarsággal és a\

svábokkal paktumot kötöttek és kegy az 
Averescu-rezsim lényeges enyhüléseket 
ígér a kisebbségi politika merevségében.

A kisautaot fikciója
Averescu mielőtt átvenné a kormányt, 

külpolitikai sikerekre pályázik. Ezt cé
lozza az olaszországi ut. Hu Románia 
olyan szerződést fog kötni Olaszorszás- 
gal, mint Csehszlovákia Franciaország
gal, akkor számolni kell, hogy a kisan- 
tent politikáid teljesen megváltozik és 
mint a nagyantant politikája, netn lesz 
egyéb, mint fikció.

Ha a jelek nem csalnak, akkor Mac
donald és Poincaré minden ölolkezcso 
ellenére rs, Európa két érdekszférába 
tömörül. Az egyik érdekszférába a fran
cia: ebbe tartoznak Csehszlovákia, Ausz- 
sztria, Jugoszlávia és Magyarország. Az 
angol érdekszférába tartoznának: Ro
mánia, Oroszország, Olaszország és 
esetleg Németország. A román-angol 
vonatkozások igen erősek, aminek bi
zonysága az, hogy n román királyi pár 
a legközelebbi hetekben az olaszországi 
ut befejezése után Londonba is el akar 
látogatni és már is jelek vannak arra, 
hogy Londonnak nagy tervei vannak Ro
mániával. így Bukarestben az az érte
sülés, hogy Anglia felajánlotta Romá
niának art a kölcsönt, amit Románia 
Franciaországgal szemben visszautasí
tott*

ánglia előtérben
Olasz és angol befolyásnak tudható be, 

hogy Románia végre megkezdi a szo\ - 
jetiéi is az egyezkedést. Romániának 
szerfelett nehéz Oroszországgal tárgyal
ni, mert Oroszország nem akar lemon
dani Reszardbidról és még csak azt sem 
akarja tnegcngednk hogy ínkuletz be
szar ábiái miniszter tárgyaljon, mert az 

[az álláspontja, hogy Oroszország nem 
tárgyalhat beszarábiai, az az, orosz alatt
valóval. Mégis Romániának igen nyo- 

'mós okai vannak, hogy megegyezzen a 
j szovjettel. Először tó gazdasági okai. Az 
Oroszország számára megnyíló európai 

[piaccal erős konkurrenciája lesz a román 
ifő exportcikknek, az orosz búzának. Ro- 
' mániának ipara szükségessé teszi to
vábbá, hogy Oroszország felé találjon 
elhelyezkedést, mert máris jelentkeznek 
a többi államok, így Csehszlovákia, hogy 
Oroszország szállítója legyen. De fon
tos politikailag is a megegyezés, mert 
elképzelhetetlen, hogy Lengyelország, 
Olaszország és az Anglia érdekszférá
jába tartozó államok Oroszországgal a 
legbarátságosabb viszonyt létesítsék, 
mig Romániának áilandó rettegésben 
kelljen élnie szomszédja agresszív ma
gatartása miatt

Mindebből kitűnik, hogy a kisantant 
politikájában igen lényeges változásokI

i vannak küszöbön, amelyek Romániának 
Jugoszláviához, valamint Csehszlová
kiához való viszonyát is erősen szabá
lyozzák

A novbadi radikáSb-párt 
bdsö válsága

A párttagok elégedetlenek o vezető
séggel

Noviszadról jelentik: A noviszadi 
radikálispártban az utóbbi hetekben 
mind nagyobb ellentétek mutatkoz
nak a Párt egyes frakciói között. 
Különösen a fiatalabb párttagok elé
gedetlenek a mostani vezetőséggel 
'és azt kívánják, hogy ez akcióké- 
pesebb uj vezetőségnek adja át a 
helyét. Az ellentétek legújabban a 
noviszadi törvényszéki elnöki állás 
betöltésének kérdése miatt élesed
tek ki. A radikálispárt ugyanis leg 
utóbb tartott ülésén ez állás betöl
tésénél Matics Raífo noviszadi táb
lai bíró támogatását határozta el. 
Az ülésen részt vett Gyorgyevics 
Állta noviszadi radikális képviselő 
?Q. azonban ennek ellenére úgy 
Györgye vies, mint Sincs cs Jankó 
és Ratios Mita radikális képviselők 
Stefanovics Vaszolkó staribecseji 
vezető járásbiró kinevezését aján
lották a kormánynak. Ez nagy elé
gedetlenséget keltett a noviszadi ra 
dikálisok egy rcszéntk, különösen 
fiatalabb párttagok körében, akik



már régebben kifogásolják azt is, 
hogy a Párt a vajdasági kérdések
ben semmi eredményt sem tud elér
ni a kormánynál.

Az elégedetlenkedő párttagok 
arra számítanak, hogy rövidesen 
választásokra kerül a sor és a mos
tani vezetőség miatt a választások
nál kudarc érheti a radikálispártot 
Ezért a régi vezetőséget, Hadzsi 
Kosztét és Klicin Mit át szeretnék új
ból a párt élére állítani. Mivel azon
ban ezek már régebben kiléptek c 
pártból és Protics pártjához csatla
koztak. akció indult meg. hogy a 
disszidenseket a radikálispáriba 
való visszatérésre rábirják.

Ingyenkeayér
»•
Ötszáz szeg ény kapott az álarcosbál

t*vcdcimébfnw »
Félezer beteg, nyomorult öreg 

ember és sápadt, vézna kis gyerek 
állt a hóolvadásos téli uccán fan
tasztikus rongyokba bugyolálva és 
várta a kenyeret. A friss, meleg, fe
hér cipót, mindenki munkájának, fá
radságának és tülekedésének végső 
fizetségét. A szuboticai színház be
járója előtt, ahol valamikor víg szó
rakozásra vágyul) uridámák és feke
tébe öltözött urak tolongtak, hétfőn 
délután fáradt, szomorú nyomorgó 
emberek jelentek meg, a nekik leg
drágább szórakozásért és mindany- 
nyiunk legfőbb javáért, a kenyérért.

Benn a színházi feljárónál Róna 
Árpád osztotta ötszáz szegénynek 
az álarcos-bál jövedelmét, ötszáz 
két kilós, mosolygó friss fehér cipót 
és akik kevesen ott voltak, megdöb
benve eszméltek rá: mennyi a sze
gény éhező ebben a duslakodó, gaz 
dag városban. Fájóslábu öreg anyó
kák és reszkető vén emberek jöttek 
órányi járásról egy falat kenyérért, 
amit egy mámoros, kaca.gós báli éj
szakán adtak össze gondtalan mu
lató zók.

Előbb azok kaptak ingyenkenye- 
ret, akiknek utalványuk volt Resz
ketős kezekkel nyújtották át a szel
vényeket és mohón, éhesen vették 
át a friss fehér kenyeret, amit úgy 
vittek el. mint rég vágyott, elérhe
tetlennek hitt zsákmányt. Es az 
'éhesek mint kiváltságosakra, úgy 
tekintettek a még náluk is szegé
nyebbekre, akiknek vackán több 
gyerek sir a kenyérért és akik két 
cipót kaptak.

öreg vak embert támogatott e.gj' 
rongyos asszony. A világtalan he
lyett az asszony akarta átvenni a 
kenyeret, de a vak féltékenyen kap 
kodott a kenyér után, amíg meg 
nem tapogatta és magához nem 
ölelte . . . Aztán sok pöttömnyi k 
gverek, akik boldogan futottak a fe
hér kenyérrel haza, nyolc testvéré
hez akárhány, hogy egy napra leg
alább a falat kenyere Jegyen bizto
sítva sok kis apátlannak,. . . Me-’, 
egv egész testében reszkető hadi
rokkant, aki a véres förgeteg átkos 
örökségeképpen hozta haza a kol
dusbotot . . .

ötszáz nyomorult éhező vonult el 
ezen a márciusi délutánon a szín
ház feljárójánál és mindegyiknek az 
élete egy külön tragédia. A legmeg- 
inditóbb talán az a ráncosképii, ron
gyokba burkolt öreg nénike volt. 
aki meghatottál! ölelte magához a 
szép fehér kenyeret és megcsókol
ta. ÁlEtatos csókot lehelt az Ur 
megszentelt testére. Ez a csók avat
ta igazi ünneppé az ingyenkeuyér- 
kiosztást . . .

Amikor már minden szelvényre 
kiadták a kenjreret, még vagy ötven 
cipót kiosztottak azoknak is, akik 
utalvány nélkül szorongtak az aju' 
előtt. Sok százan voltak. Künn . ; 
uccán fotográfusok dolgoztak, a lei 
kökbe azonban az a jelenet foto gr a 
fálódott legmélyebben, amikor 
utolsó cipót adták ki az ajtón, kin 
a fagyoskodó, kenyérre váró ' 
megböl sz z kar nyúlt mohón, él 
sen az utofró falat kenyér után.

Ál. Q

Á Brousse cég feljelentője maga követte el 
a vámcsalást

A f e l j e le n t  suegszökoit és levőiben beism erte a bűne blckményt J
A M. de Brousse szállítmányozó cégi A szuboticai törvényszék vádtanáczaj 

bárom tisztviselője ellen folyó bűnügy-6 hétfőn délelőtt úgy határozott, hogy a |  
ben hétfőn váratlan fordulat következett í letartóztatottakat fejenként tízezer d i- | 
be. A céget — mint már megírtuk — j nár óvadék ellenében szabadlábra hc-l 
egyik elbocsátott hivatalnoka, Milkó lyczi. ami ellen azonban az ügyészségi 
Endre 23 éves szuboticai fiatalember a Táblához felebbezett és igy a három 
jelentette fel azzal a váddal, hogy cég tisztviselő egyelőre még vizsgálati fog- 
egy küldeménynél vámcsalást követeti sávban van.
cl. A feljelentést megelőzően Milkó Hétfőn azonban fordulat állt be eb- 
tizezer dinárt zsarolt ki a Brousse cég-eben az ügyben. Milkó Endre, a felje- 
töl, majd a pénz felvétele után a vám-j/ezifő, vasárnap Magyarországra utazott, 
hivatalnál azt a vádat emelte, hogy amazonban távozása előtt levelet intézett a 
cég egy budapesti, három csomagból B Z?rousse ccg ügyvédjéhez, amelyben bc- 
áiló küldeményéből az árut Szuboticáu z ismeri, hogy a kérdéses csomagokat ö 
kicserélték, uj fehérnemű helyett hasz- ? hozta el a vámhivatalból, azok tartal- 
nált ruhanemüeket tettek a csomagba, ? méz kivette és kollégájának ruháit ő 
hogy ilyen módon kevesebb vámot kell- a tette a csomagokba.
jen fizetni. A nyomozás a feljelentés f Az a föltevés, hogy Milkó azért kö- 
fclyamán meg is indult, a rendőrség aj vette el tettét, mert azt remélte, hogy 
csomagokat megvizsgálta s azokban va-8 hogy a cég ‘ vámcsalás miatt magas 
lóban a Brousse cég egyik tisztviselő-1 pénzbüntetésre ítélik és ő fogja meg
éllek ruháit és az hódéban hasznait r kapni a föl jelentőnek a büntetés össze- 
lönyvcit találták meg. Egéből járó jutalmat. Klein Mátyás dr. aS

Emiatt a M. de Brousse cég három a levelet hétfőn beterjesztette a törvény- g 
tisztviselőjét szerdán letartóztatták és fi székhez, hegy azzal a cég és tisztvi-J 
szombaton az ügyészségre szállították. selŐi ellen fölmerült vádat tisztázza. j

’ I

| Nyilvánosságra hozták i
í Macdonald és Poincare levélváltását 1

A k isán tán t a  béke effveflen srar&nciáU
Parisból jelentik: A külügymlnisz- \ államait részesíti, hogy katonailag 

tórium vasárnap este közzétette l megszervezkedhessenek. Az angol 
Macdonald angol miniszterelnöknek ? nép azt kérdezi önmagától, mikép- 

i és Poincaré francia miniszterelnök- j pen lehetséges az, hogy a francia - 
nek az európai problémák megoldd- j kormány ilyen óriás? pénzügyi se- - 
sara vonatkozó levélváltását. | gitséget nyújthat, mikor az angol í

; - - I adófizetőknek 30 millió font sterlin-*
; h..« i . . . ji get kell előteremteniük a kölcsön;,
; A brit miniszterelnök Poincaréhoz I kamataira/ Kell, hogy, a jövő évii-1 
i február 21-ikén intézett levelében kt-izedckben az emberiség megegye- j 
rejti1, hogy egy szélesebb, kölcsönös} zesre Jusson az általános leszerelés-^ 
antant utjának egyengetése a célja.} re és n nemzetközi döntő tor óságok \ 
Ismerteti az angol közvéleménynek I szerepere nezve. Időközben pedig ? 
a kormányra ebben a kérdésben*; az,JfJííy,en ,a föladatunk, hogy hely-j 

i gyakorolt nyomását. i S  & ínog^ilapozziík bsmet a j
‘ sa.n eiteríedt az az érzés liotfv H lzonban Csak akkor teljesíthetjük,
1 F r ín r ía o rs S y  aZ v e rsé i lesi' hé’u s  ha wélyére nézünk a kölcsönös |
szerződés rendelkezéseivé! ellenié-1 ^ ssuk j,a vfce, vetílnF a nemzeti * 
tesen olyan helyzetet iparkodik te-i S  hlzlinvtelamAník i

• a’níjF^hAetáT1 f ' döszeri,lt elhatalmasodott. Erre a ’: S S t ó S l  S ,  X ^ i t l K l  E ^ í z l  I

Azok a honfitársaim. akiknek ez a X e z e tt “Nem g v u j k o k  a é  
benyomásuk. azt tartják. hogy , W  ve- 5

! ez .1 politika természetszerűleg l szekedő adós. Ezen az alapon sze-i 
| olyan bizonytalan és vészedéi- i retnék önnel mindezekről a problé-' 
\ mes állapotot fog előidézni, a S mákról tárgyalni. Ha sikerül az.' 
í mely n:m békeátlapoíoí, hanem irányelvek tekintetében megállapod-; 
I thorns állapotot I nunk, amelyek bennünket vezetnek,
> és hogy ez a helyzet a végén meg; akkor nem kételkedem benne, hogy $ 
' fogja semmisíteni mindazokat a biz- több más mellékes problémát is ; 
; tonságokat és garanciákat, ame’ye- könnyű szerrel megoldhatunk, ame- í 
í két Franciaország átmenetileg el- lyek most közöttünk egyenetlenség- ? 
, ért. A mi országunk fekvése bizton- re adnak okot. Ha azonban a rész- í 
I Ságunkat szárazon és vizen megöl- létkérdések tömkelegében összega-1 
1talmazza fenyegető veszedelmektől, balyodunk, amelyek a mostani hely-j 
f de nem igy gazdasági életünket, zetet előidézték, az olyan problémák j 
' amely nagy veszedelemben van i között, mint a Ruhr-, a Rajna-tarto-* 
! nem csupán azért, mert Németor- • mány és a Pfalz kérdése, akkor;

szag képtelen bizonyos jóvátétele- igazi céljaink ismét elhomályosul J 
kot fizetni, hanem főleg azért, mert nak és visszaesünk a civódások, a ; 
az európai államok alapjaikban is nézeteltérések útvesztőjébe olyan 1

J. tartósan megrendültek gazdasági pontok miatt, amelyek fontosak 
téren és főleg annál a bizonytalan ugyan, de semmicsetre sem döntök.-

v helyzetnél fogva, amely Németor- , P-.;,.car/; v L
: szag és Franciaország között ural-;' 4 .care, $
j ködük és a gazdasági káosz követ- Poincare miniszter,óvók februári 
Ü keztében. amely a német birodalom- 5-én a következő levélben vála-> 
í ban előállott és a német pénz egyreIszolt: j

nagyobb leromlásában világosan kr- _  Teljesen cgs’ctérlek önnel ügyi
fejezésre jutott, végül a bizonyba- kérdésekre nézve, amelveket feí-

, lanság miatt, amely Franciaország . orolt, mint a metódusokra nézve, a
• között és köztünk lábrakapott. Az ímelyeket szem előtt tart és kész va-

ango! nép Jgyok önnel együtt hozzálátni a füg-
mgy nyuztnlansággnl nézi a ?góbén lévő nagy problémák megvi-

' nagy kaömn’ lébzámokat Fran- "’áfásához és hogy <
' ' ’• • ■ ó c j r j  eb au cngesz'cF?.-my szel- ;

de nyugtalankodik amo tt a Pénz- lemben r n íonní, mint arainő ;■
ügyi támog tás miatt ', amelyben c ií is eltölti. s
az ön kormánya Közép-Európa uj Kölcsönös jóakarattal r.em lesz ne-*

héz eloszlatnunk a sajnálatra méltó 
félreértéseket. Kettőnk országainak 
érdekei és követelései távolról sem 
kiegyenlíti)etetienek, sőt ellenkező
leg megegyeznek. Azon a napon. a 
melyen Franciaország a maga rom
jainak eltakarításáért jóvátételeket 
kap és megvédettnek látja magát tá
madások ellen, az egész kontinens 
föl fog lélegezhetni, mert visszanye
ri a maga nyugalmát. Az ön honfitár
sai közül azok, akik azt hitték, hogy 
Franciaország tönkre akarta tenni 
politikai és gazdasági tekintetben 
Németországot vagy csak gondolt 
ilyesmire, tévedtek.

Franciaország hitelezője Németor
szágnak. tehát nem lesz bolond Né
metországot, az adóst elpusztítani.

Azt azonban nem engedheti meg, 
hogy annyira összeszedje magát, 
hogy ismét hegemóniára törhessen, 
másfelől Franciaországnak sincs 
olyan hátsó gondolata, hogy a kon
tinensen magához ragadja a hege
móniát. Nincs olyan józan francia 
ember, aki bárcsak álmában is gon
dolt volna arra. hogy egy talpalat
nyi német területet elvegyen vagy 
egyetlen német embert franciává 
gyúrjon át.

Szükségesnek tartottam, hogy a 
Rajna balpartjának megszállását ki
terjesszük a békszerződés te’ 
végrehajtásáig. Azt tartottam, hogy 
ez a legbiztosabb eszköz, amellyel fi
zetésre lehet kényszeríteni Német
országot. A hibák között, amelyeket 
Anglia közvéleménye velünk szem
ben elkövet, van egy, ame’y szá
munkra érthetetlen s amelv a legna
gyobb sajnálkozást kelti fel nálunk, 
az a vád, hogy állítólag katonailag 
készülődünk. Tényleg vannak kül
földön, akik azt hiszik, hogy Fran
ciaország testvérháborura gondol 
azok ellen, akik segítették őt meg
védeni, holott a mi szárazföldi és 
légi védelmi intézkedéseink kizáról- 
lag arra irányulnak, hogy magunkat 
a német megtorlási vágy ellen meg
oltalmazzuk. Sem szárazföldi hadse
regünk, sem légiflottánk lcgpará- 
nyibb jelét sem adja annak, hogy bi
zalmatlanok vagyunk Anglia irányá
ban.

A kisantant hivatása
A mi politikánk a kisantant álla

maival szemben mindig békés volt, 
Nem látom be, hogy ez miért sért
hetné Angliát, hiszen mi négy év óta 
nem szűntünk meg hangoztatni, hogy

mi ezt a barátságos érzésben 
egyesült államcsoportot és 
csatlakozást ehhez az áílamszö- 
votsé hoz a béke egyetlen ga

me, c 1 á iának te kin tjük.
Amennyiben Közép-Európa szö

vetséges államai nem látták szüksé
gesnek. hogy ni segédforrásokat 
nyissanak a saját védelmükre ml 
sem tettünk semmit, amivel magun
kat szegén vitettük volna és nem ad
tuk jelét annak, hogy nem akarjuk 
a magunk adósságait fizetni.

A Rahr-kérdés
A Ruhr-területet azért szállóitok 

meg, hogy Németországot fizetésre 
kényszeritsük és megtörjük a német 
iparmágnások ellenállását. Ez a nyo
más abban a pillanatban meg fog 
szűnni, amikor Németország kifize
tett bennünket, másrészt a Rajna- 
tartomány megszállása akkor fog 
véget érni, ha Németország teljes 
egészében megfelel a békeszerződé
sekben vállalt kötelezettségeinek és 
Franciaország területe biztosítva 
lesz.

A jóvátételi bizottság szakértői 
valószínűleg igen rövid idő alatt elő 
fogják terjeszteni jelentéseiket, ami
nek megtörténte után. remélem, ha
marosan teljes rendezést érhetünk 
el, hogy Németország megfelelhes
sen kötelezettségeinek. A civilizá
ciónak tartozunk vele, hogy ősszé- 
tnrtsunk sv'avel mind a két kormány 
át van hatva ennek a kötelességé
nek tudatától, lehetetlen, hogy meg 
ne egyezhessünk



CIRKUSZ  |  pucci Amerika. L
C a  0 najcy zajra bejött Anl Zeni a sal- I

dakontista, akJ maga is próbálkozott e«y- i
y i Zrxy Lf * l Amerika partjait A kezébe tZ*»**C?r t/fcw JCIJeZlHZZCvlS vette az újságot és nevetve mondta: s

(Oknyomotő történelem) ~  hyen régi Trükknek bedőltél? Hl- £
i.zu X X ui sze,n tava,y ©ngem már a partokon be- t1492 október 12-én egy szerény Ifin akartak csapnl a bennszüKttek i|ycn ha. , 

szállott partra Amerikában. A beiuiszu- nIÍS tgzs(je| iappai amjt maguk nyom- t 
lőttek nagy szeretettel fogadták. Vezc- nak__  t

vözlö beszédet, amelyben többek között 1“ ^  “ i T ' - T  a " “ T  ‘a kővetkezőket mondotta: ± '„ »  d„ ,u ' nvie^ örtent; l raa^ a? '
— Üdv neked idegen, aki felfedeztél zolvens tott fe becsukt4k, végre Izabella I

bennünket. Nevedet sose fogjuk elteled- királyné 1500 december 11-én letette érte 1 
ni. Hogy is hívnak csak? a kauciót, mire nagynehezen újra kisza-

_  Kolumbus Kristóf — szólott szere- badult. Stella
nyen az idegen. .....

— Bravó — szólt a törzsfőnök — ró- 1
lad fogjuk elnevezni a permetező gépet. 1
Honnan jösz? V a U l I d l

— Spanyolországból. huszonnyolc emigráns újságíró elleni
A törzsfőnök szúró tekintettel kér- K„ ,. j

dezte: In *jusbantwrtjak me# a folárgya’iáítt 1
— iiogy áll ott a dohár? j  Budapestről jelentik: Dr. \Uskol-
Kolumbus, aki egyébkent társ volt a ’ ^.y Ágoston ügyész mintegy esz-

Vespucci Atuerige es Oristof Colon tozs- tendejfi utasítást kapott, hogy tanul- 
debizoinányos cégnél egy kicsit meg- mányozza át a bécsi magyar etnig- 
hökkent erre a kérdésre. Félt, hogy el- í ráns-sajtót és azok ellen a hirlap- 
árulja magát, mert hiszen azért jött, írók ellen, akik a jelenlegi magyar- - 
hogi olcsó kurzusokon összevásárolja a országi irányzat ellen cikkeikben ál
dollárt. Ezért óvatosan felelt: lást foglaltak, indítsa meg az

— Igen hullámzik az árfolyama... eljárást. A referens ügyész e
— Nem tudsz kurzust? — kérdezte meghagyáshoz képest hoisszu idő

egy cifratollas tirzsfö, akit Solyoni- • óta dolgozik e monstre ügyön é s ; 
szemnek iőz -lei viharoknál pedig Zab-■ nemrégiben vádiratot készített jó- ; 
szerranek tisztelted :• formán minden, a sajtó terén mii-

Kolumbus nagyot nvelt. I ködő emigráns ellen. Valamennyit j
— Gondolom 30 pezo__  az 1821. évi III. t.-c. 7. §-ába ütközői
Nagy derültség támadt erre az íntliá- bünc.selekménnyel vádolja. A vád- j

nők között. Solyomszem hangosan ne- lettak a következők: Garami Ernő, s 
vetett. i Buchtnger Manó. báró Hatvány La- í

— Fiát honnan jösz te jó idegen, hogy? ÍOS, Oszkár, János, Lo- ;
ilyen link kurzusokat mondasz nekük? i 5 $ ^ . ,  ^ n( êr *

Kolumbusz ötölt-hatolt: s ’lA ^ox  j S1̂ r,1nxd'
~  Kérlek szépen vezér --  Így szól j  Sándor Rónát. Zoltán G ön-t

i— mikor én felszedtem a horgonyt, any- o^rJ<eJenF,l ^^nyes Samu. Sdnvartg  j 
nyin állt a dollár. Bocsáss meg vezér... /So,von, -  illetve Zabaaetn kedélye «

’ -"Ne szólíts enact, vezérnek Szé.it J  O ^ r .  tMmi J t o g  Hainan
te csak egyszerűen vezérigazgatónak. (?)Bl a tor Jó-1

aP1eguiabb l ö m é n  Courlr. - ' n , a L z ^  g  b * ^  _  t  .
gad Is elolvashatod, Spanyolországban! E vádlott ügyében 25 vádiratot: 
már hetven pézó a dollár.. . .  ! szerkesztett M ügyészség és azt*-

Kr.hmib.K7 nasrvot nézett ö  uev tud-1 nak a nagvrés^e már mind főtár-
ta, hogy ötven pézó, azért mondott har- • vegClt a besztaK
mlncat. Azóu u?y felment volna a dől-j ta " acs e '.® k®rul; , .. ni _  ,
tár? S az a Vespucci remélhetőleg lefe-í Az emigránsok közül többen tudo-

mást szereztek az ellenük megindult
— Matasd azt a lapot -  szólt Zab-.’ Wnvádl eljárfcróf megtticftók azt ts.

,&sdel l’s T é s ^ r s t .  Em4 í  k «
volt az üi s 9 hí liánvan védőügyvédet b'ztak meg.

— Parntcsol] nézd meg magad a hl- a vádiratnak a kikézbesítését
'T X m bns-rX -éz te . A lapban val^ szorgalmazzák
ban ez állott: dohár: 68—71 pézó. Üzlet ibwjimb h» |
nélkül nem megyek haza, gondolta. zy J l Á h n n

- -  Veszek hatvanötért! -  kiáltotta. U  n u u a n
— Adok hetvenért! — szólt a vezér- j ^5  e g y é b  t ö r t é n e t e k

b vSflí’68%-beii megállapodtak. Ko- F i  trm ,alÍ3 a subaticai U rv é n y „ ik Cn ’ 

lumbusz niégegyszer megnézte a dátu- Hétfőn több kisebb lopási bűnügyben 
mot a lapon. Stimmelt. 1492 október 12. ítélkezett a szuboticai törvényszéken 
Megkötötte tehát az alkut. Vásárolt | Pavlovlcs István törvényszéki elnök; 
százezer dollárt a 68‘A. Ibüntetőtanácsa. *

— Otthon eladom 71-ért — keresek j Búza a hóban
rajta 2’/« pontot. Szépen verdhiolunk raj-! Ricze Illés földmunkás állt a bíróság 
ta, ahogy spanyolul mondják. lelőtt, lopással vádolva.

Isméi fel akarta szedni a horgonyokat,! Az általános kérdések során elmond--, 
de Zabszem még elébe állt. Sja, hogy 21 éves, Kanjízsa-Monostoron

— Hohó, Idegen! Nem úgy van az! jszületett. j
Hát az áldomás? Mi bankettet adunk a j — Mi a foglalkozása? 
tiszteletedre a helybeli tőzsdeklubban, j — Paraszt.

A bankett ünnepélyes keretek között Azzal van vádolva, hogy gazdájától 
folyt le. Nyulgcrhic tőzsdetanácsos kö- Kudvdny Pétertől egy zsák búzát lo-j
szöntötte a magas vendéget, majd ün- pott. .
nepélyes áldozás volt Kont-Re-Min fő- A lopást beismeri és elmondja, hogy , 
isten tiszteletére. Hajnalban Kolumbusz Szilveszter éjjelén gazdája, a hazincppc! 
haióra szállt és visszautazott Spanyolor- 5együtt távol volt a tanyáiéi, nem tai- 
szágba. jtózkodott senki a házban. Szeretett voi-

—- Dodiért vettem Vespucci *— u jsá -p a  ő Is egy kis szilvsztcri mulatságot 
rnlta a Krt4ní»fc I rendezni, de nőm volt pénze. Lmatáro:

1  Milyen á g a m o n ?  ta tehát, hogy egy kis « ere  -
_  68^  nt Rhhez pedig a kflveíkezfl módot ta-
— Megőrültél? Hisz 50 a dollár! lálta »!ecalkalniasabbnak«. Fötmcní a
_leesett? padlásra, teloszedett egy ötven kilos
~  Dehogy esottl Hetek óta 48-50. zsákot búzává! s a búzát elvitte a

Te szerencsétlen .zsidóhoz., Schór Mórhoz, akinek el-
Kotanbust kivette a zsebéből a Bőr- adásra kináltn Itt aztán a ;

len Conrlrt r ' terv, mert Schór, gondolván, hogy RK

te  lopás utján Jutott a burához, nemj írtam  nrár húsz riportot róX  
atle meg. Erre Ricze elvitte a búzát a ami® először láttam szconőJ-szeiíiba 
anlzsai régi fürészgyár elhagyott tele- Lujza hercegnőt. Most egy éve ki
ére és ott elrejtette a hóban. A hóban gyulladt a schönbruurii Parle-hotcL 
Iraktározott búzát jó helyen tudta s Szép tavaszi étszaka a szenibcnlcvú 
zámltott rá, hogy alkalmas módon túl- kávéház terraszárói néztem aa ol
dhat rajta. Azonban Schór megmon-' fást, jelentéktelen kis titas volt. a 
otrta Kadványnak, hogy a cselédje bu- szálloda vendégei is a legingy'CÖb 
át kínált neki eladásra. A gazda kér- LegniavaJ gyönyörködtek benne aa 
lőre vonta cselédjét, aki beismerte a a c e a ro . Egyszerre sikoltozva és le- 
uzalopást és megmondotta, hogy a . tthatattan izgalommal kirohan at 
sák búza a fürészgyár telepén van e l- • ? , kapuján alsoszokriyaban Ó3 
ejtve a hóban, ahol meg Is találták. !.n?y en .e^Y, ^kórnaju öregasszony*

A bíróság a vádlottat, a túlnyomó cny- la a P 1 kUogástala-
iltő körülmények figyelembevételével, ve\  kalapban es tioercl-
lét havi fogházra Ítélte. i l‘er£ *  L*r»“ n / Sy f^ a lte r r to v e l.

A tentot az öreg szerelmes végtelen
Az olcsó malacok gyöngédséggel borította rá a her-

Pozsgal Sándor lopással és Lehr Gott-; k’CÜ tek eg.v taxiba és.Üt
néd orgazdasággal vádolva állottak a 1 ‘ l ! ‘li> a *e?^snyire lévő
dró̂ átr elölt szomszéd hotelbe. így derűit ki;

Pozsgüt beismeri a vádat hoRy1 BéesJ*n élnek. A londiner el-
"v ' c Z ' M , mondta róluk, hogy nyonrorognak,

„ _ . , , . lV n/i ■ hideget szoktak vacsorázni font a
nézőn legelészek Mag- la . n.«nacai, subájukban és számlát emberemlé-
iy'?c Lz.cket fc)hajtotta s beadj- kezet ^ta nem fizettek. A személy-
otta az Ofnei Jenő szála;,an egy isme- ze{ mindamellett nem panaszkodott
óo cseh. dijába. . . . .  : rájuk, mert borravaló tekintetében

Éppen azon a napon, szerdán volt Adun; Maitasich irrinífrg gavallérodat! vi- 
t »'ölgyi p l 'c«. Arra eljött Lehr Goti- , selkedetí.
Tied, feketicsi sertésketeskedö, akinek' a bécsi újságírók elől Németor- 
. malacokat 11.000 koronáért eladta., szagba menekült Lujza és lovagja, 
Lehr kocsira rakta a kövér malacoka: onnan érkezett később az a hir, 
is hazavitte Feketicsre. Az olcsó mala- hogy a családnak sikerült kettőjüket 
:ok azonban nem sokáig maradtak nála, •. mégis elválasztani. Nagy apanázst 
mert még a lopás napján megtudta a adtak a hercegnőnek, aki niegigér- 
malacok gazdája Magó Pál, hogy hol te ennek fejében, hogy lemond sze* 
vaunak az elhajtott malacok és csend- \ relniéről és nem találkozik többé 
örökkel visszahozatta azokat. Mattas"ch-csal. Harminc év után

Lehr Gottmedet hallgatták ki ezután, nem lehet rossz néven venni a leg- 
aki azt mondja, hogy nem tudta, hogy forróbb szív tő! se. ha kihűl, és egé- 
lopott malacot vett. j szén nyilvánvaló volt. hogy kikény-

A bíróság Pozsgai Sándort lopásért; szeritették a két öreg szerelmesből1
négy havi fogházra ítélte, két havi vizs- ezt az elhatározást, de azért, mégis
gálati fogság leszámításává!, Lehr flott-; ntegörültem neki. amikor kiderült,
friedet tulajdon elleni kihágásért 400 di-; hogy Lujza ezt az ígéretét sem tor-
ívű fő- és 100 dinár mellékbüntetésre■ tóttá be. V/sszaszökött Mattasich*
Ítélte. Az ítélet jogerős. ! « fo^ a , a szemét araikon

i Parisban meghalt és a Koburg-csa-
■ nNMmmnmiMr - | Idd hiába fenyegetőzött: nem törő-

Jy w s - f  r  r  I dűtt vele, hogy megint ki fogják taA
M  /  / r  M  *sadni • • •
Jt Jt & % &. t Most már kitagadhatják.

# G3 $ • (& U

NEKROLÓG LUJZÁRÓL I — Az uj szuboticai helyettes

Kevesebb van megim egy riport- *
témával, meghalt — mint a déli lap-: t. f , ív is a a d n l  jelentik. Gn/a-
ban olvasom — a belga Lujza, a; 1 ” 1? í d.’r‘E üoviszaai helyettes 
sokat emlegetett Kobiu g hercegnő, ndőrfnkap -tányt — mint meg- 
utáuanient hűségesen Mattasich G6-1 'uk — n belügyminiszter ugyan- 
zának. Egy ütt a halálba. Nem égé-•; olyan mii őségben SzuboGcára he- 
szén együtt, mert Géza a földi lét-} yezte ót. Cinyá'ics rendörfökapi- 
bői Pár hónappal előbb költözött el ,, o2onl,an nem fofrIoHa el ui 
ná a. de éz nem jelent semmit, ok l _ » , \ * i  • * A :kettőn már az életükben is itey siók 1 [n" '! a korm-nytol ÜJ,-retet
ták: Géza mindig hamarább inon-i pott, bo y a becsi jugoszláv  
dott búcsút a szállodáknak, ahol övetsóghez nevezik ki és ez a 
együtt laktak, vitte a koffereket, .inevezés a napokban már meg 
mentette a hercegnő toalettjeit, és s történik.
Lujza maradt ott a kifizetlen hotel- . . . . .  . . , ,  . .  „
számlával, amíg csak rokonságának ; . VMovdan újabb támadása No-
valarneiyik tagja meg nem szánta e ,en\N ?™ “ d"
és ki nem váltotta. Aztán a másik irolje.entiK; h. Vidwdan legutóbb* Bza- 
városban megint találkoztak. Mér- l í'I''lban ulabb tám adót intézett Novnzad 
get lehetett venni rá, hogy a hala v ros tannesa ehen. A lap több tanácsi 
lukkai is így lesz. Mattasich előre akta fényképét is kozhes azáltal igyek- 
utazik és Lujza, miután rendezik I s ÍK bizonyítani a támadó cikkben fog
adósságait. siet utána. Mert ez a iahak valódiságát. A városi tanács vizs- 
különös pár nem vált el soha vég- g-ö'atot indított annak kiderítésére, hogy 
leg. Hiába dugták a hercegnőt ed- í Vidov dán szerkesztősége hogyan ju- 
megy fegyintézetbe, hiába csuk attak 5 tett az aktákhoz.
máskor börtönbe a grófi címétől — Szabadságon a sznbotícai 
megíosztott főhadnagyot, ok losza- . . .  . « »  *. .....baditották és megszöktették egy- helyettes. Af/Zí.-
mást. annál jobban összetapadtak, vies Siobouan he.yettea rend- 
nem törődtek semmivel és senkivel, jőrfőkppitány, n bűnügyi osztá ly  
nyitva hagyták az ablakokat és j vezetője, k ed d en  h a t heti szabad
egész Európa szemeláttára csóko húgra távozott. Távolléte alatt a 
íóztak. . j  . ü x », | bűnügyi osztályt Mdzics András
beSüOripOrtférríák“S ' w  a tóv I L'ö.’e,i ^ ''dórkapitány fogja ve- 
jelentette Kóburg Lujzát. Az ember ■zrtl,!-
elment Visontai Soma ügyvédi iro- — ötszáz hold szcntal löl víz alatt, 
dájába és megkérdezte, mi a log- Szántáról jelentik: Szenta környc- 
u.iabb fordulat a nagy pörben? A kén ötszáz hold tiszamenti szántá- 
kövér Visontai a legkeservesebb földáll vi z alatt. A földk iisgazdák 
uborkaszezon idején is tudott egy tulajdona, akiket súlyos kár ér az- 
cikkre való anyagot szállítani, min- által, hogy a víz kimossa a tavaszi 
dig előrántott valahonnan egy bead- vetést. A gazdálkodók most eihatú- 
ványt, keresetet, fölebbezést, amit rozták, hogy küldöttséget raeneszte- 
kis jóakarattal szenzációsnak is le- nek Beogradba, ahol kérelmezni 
betett nevezni és mindig tudott va- fogják, hogy az ármentesitő társu
latra érdekes pletykát külföldön csa-: latok a öjvőben hatékonyabban véd- 
yargó klienseiről 1 jék meg a földeket az áradástól
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— A ssontai városi tinzíviselők fl- 
zetésemelÓGC. Sen iáról jelen! i ;: Sent.;, 
város legutóbbi közgyü'é e elhatározta, 
hogy a városi tisztviselők fizetését ö t- , 
ven százalékkal felemelik. A tanács 
most azzal a tervvel foglalkozik, hogy a 
felemelt fizetést csak május clsejélö 
folyósítja. A íi ztviselők tiltakoznak e j 
e len és beadványban fogják kérelmezni j 
hogy a felemelt fizetést sürgősen utal
ják ki. >

— Szervezkedik e m agyar nemes
ség. Budapestről jelentik: Pestv.rme- 
gye székházában vasárnap összegyűltek 
a magyar történelmi nemességhez tar-1 
tozó csal idő v sarjai: grófo’ , bárók, vi-1 
deki földbirtokosok, mintegy két-zázan, 
azzal a céllal, hogy me, alakítsák a 
Magyar Történelmi Nemess.g Testüle
tet. A megnyitó beszéd* t SzéchenyiU 
Emil gróf tartó la, aki hangsúlyozta a?.-) 
nak szükségességet, hogy a magyar nc-t 
messég megmo du jón és erő en nern-j 
aeti, antibolsevi ia a'apou tömörüljön.! 
Simontsils Elemér fölszólalásában hang-l 
súlyozta, hogy a nemességnek ott kel! ij 
foiytatni, aho! 1848-ban e hagyta. Ér-6 
dcmleges határozatot a gyűlésen nemi 
hoztak.

— i j--— -̂r~inrr .1 - - .

C s ö k k e n n e k  a z  á ra k
— Mondta a pánzügprniniszier —

J ő  Sztajad novics
Derek miniszterem, 1
Kiváló h::mo od ’
Méiiúnnlom s tisztelem »*
M  Itőnylo n s tisztelem.
E  vicced leneked,
Hogy minket újabban 
O.csó^ág fenyeget.

O lesős ág jenyege t.
M ivel dinárt juvitsz.
Mi ieti olcsó vájjon ?
Egyedül ez a vicc,

dió.

— A vajdasági kisbirtokosok nagy-
gyölése Noviszndon. NovHzadról je
lentik: A vajdasági kisbirtokosok: 
vasárnap Noviszadon nagygyűlést i 
tartottak, amelyen az uj agrárre- 5 
form-törvényjavaslatta'l foglalkoz- j 
tak. A ffyű lésen résztvett Sztanko- 
vics Szvetiszláv, az agrárminiszté
rium titkára is. aki nagy beszédben 
ismertette az uj agrárreíorm-javas- ’ 
latot Kijelentette, hogy az uj agrár- 
reform-törvénv megvéd? a kisblrto- • 
kosok érdekeit. A gyűlésen elhatá-) 
rozták. hogy bizottságot küldenek ■ 
ki néhány módosítás megszövegez í 
zésére és küldöttségileg fogják kér- j 
ni a kormánytól, hogy a módositá- ? 
sokat terjessze a parlament elé. j

— Megvásárolták a novszadi Szlo«| 
boda-szállót Novír/atíről jelentek: 
Noviszad város egyik legnagyobb’ 
szállója, a Szloboda gazdát cserélt. 1 
A szállót a szombori Szloboda szálló: 
részvénytársaság vásárolta mez há
rom millió dinárért

Ami önnek kell az — Elsnfluid! Ez | 
az igazi háziszer. mely mezszünteti fáj-) 
Halmait! Próbakiildemény 27 dinár. Fel-{ 
ler V. Jenő zvőgyszerész. Stublca-Do- , 
nja. Centrál 185. sz. (Hrvatska). <

— Sikkasztó kereskedőin?! ügvnök. ’ 
Noviszadról jelentik: Bachinger és 
Szedlacsck noviszadi cég feljelen- > 
tette Vladimlrovics Velimir nevű i 
ügynökét hogy az a cég üzletiéitől 
körülbelül tízezer dinárt felvett, de 
a pénzzel nem számolt el. Vladimi- 
rovicsot a rendőrség letartóztatta.

I — A noviszadi munkások hatva
Is’/áz^h'ka munkanélküli, Noviszadr< 
| jelentik: Novisstad város egyik rí 
J gebbi közgyűlésén Tatics Pavle b 

zottsági tag mditványozta, hogy 
közgyűlés szavazzon meg százáé 
zenezer dinárt a noviszadi műnk.; 
nélküliek segélyezésére. A közgyi 

J lés az indítványt elfogadta és b 
zoítságot küldött ki a munkanélki 

“ liek összeírására. A bizottság moí

! készült el munkájával és kimutatás 
szerint a noviszadi munkások ha' 
van százaléka munkanélküli. A lej 
közelebbi közgyűlésen Lsmé tfogla 
kozni fognak a segélyezés kérdése 
vei és valósrTiüIeg a kormánytól i 
támogatást kérnek, mert az Inditv; 
nvozott százötvenezer dinár net 
elég erre a célra, nagyobb összege 

" pedig nem tud adni a város.
ú — Halálozás. Özv. Vass Ádáirtué f. 1 
j.3-án 68 éves korában meghalt. Term 
jtésc szerdán d. u. 3 órakor lesz a Cai

ÍDu.sana u. 7. : . gyászházból.
A »Pillangó főhadnagy* másodí 

giMöíídá̂ o Va«árnan este nv'vismt 
í telte a Müpártolók Köre a »Pillang 
j főhadnagy* előadását. A Petsc 
( Ferencné vezetése a,lati álló ügye 
5 mükedveJő-együttesbői a vasárnap 
? előadáson is kiemelkedett Sz. Fai 
, kas Teri és Szabó Márton szfnés: 
' produkciója, a műkedvelő-szeret 
lök közül pedig Varga Ida, Thurzt 

í és a többiek derekasan megáiIták 
; helyüket. A színházat zsúfolás" 
j megtö'tő közönség sokat tapsolta 
s szereplőket.

— Kinevezés. Fischl Pált, a Jevreisí 
Cenfratna Banka deviza osztályára 
főnökét a saraievói központ az itte 
fiókjához cégvezetőnek nevezte ki.

Amerika eladja kereskedelm i f’o 
táját. Washingtonból jelentik: Az Egv 
sült-AIlamok hajózási hivatala elhal; 
rozta, hogy az Unió egész kereskedett} 
flottáját áruba bocsátja. Kz akció raá 
cius 14-iktn veszi kezdetét, amely a 
kálómmal 1535 hajó kerül eladásra, , 
kiárusítandó hajók közt van a „Lev 

\athan5 nevű volt német óriási száll itt 
J gőzös és a Vater/aníi-tipushoz tartóz 
í nagy német gőzösek, melyeket Ncnae 
2 or zágtól még a háború alatt zsákm 
nyoltak vagy jóvátétel fejében vette 
át az amerikaiak.

; Both Olga kozmetikai intézetében Ki 
| Aleksandra ulica 4. szám alatt, fél 
? emeleten, modern szépségápolás, arc 
j börháml&sztá3, alkalmatlan hajszálai 
> pattanások, szemölcsök, szeplflk, tná; 
j foltok végleges eltávolítása. Kaphatói 
: sajátkészitményü, kiváló hatású keni 
ji csők, púderok, győgyszappanok, arc 
> fehérítő- és szcplőkenöcsök stb. Vidékr 
( megrendeléseket postán utánvéttel kül 

dök.
* - ................................................

a fii # *
í T  U  K  R  O  T

I c s is z o l t  öv®?:©?, m e s s in g
t munteAt, rógi tükröt* Ja- 
H vit ását logo caóbbün
t - é s  e b b e n ,
L 3 r a n e je in  fii’
c' la ti — a s

| i A  L  B  A

H M O V 1 S A O
’ Körrsenfökn u lic a  15 — R ósxlt. 
5 Kérjen Árajánlatot 1525
-•-» mmw  - - !»■■■■!■ um w—-f—wi ■ mm b

• SPORT
1 & rti 0
! Külföldi futbaüerewéiiyek. Bécs: 
W. S. C.—Waoker 3:1; Slovan— 
Simmering 6:4; Admrra—ttertha
1:0. Belfast: Skótország—Írország 
válogatott 2:0. Prága: Sparta—Me
teor 7:0; Slavia—Viktoria Ziskov 
1:0. Liverpool: Liverpool—Sout
hampton 2:0; West tír. A!bio-n—

: Wolverhampton 2:0.
: A hudonestí MTE mezői verjen ve.
Budapestről jelentik: A Munkás 
Testedző Egyesület vasárnap ren
dezte mezei versenyét, amely a kö
vetkező eredménnyel végződött: I. 
Senlorok versenye: (8 km.) 1. 
Leichtag József (M. T. K.) 32 p. 44 

' mp. 2. Majáik (E. S C.). 3. Paulo- 
vics (Move B. S. E.). 4. Ungár (E. 
T. C.); csapatversenyben 1. M. T. 
E. 408 pont. 2. F T. C. 364 p. 3. E. 
5. C. 183 p. 4. M. T. K 167 p. (Öt
venhárom induló). II. Ifjúságiak ver
senye. (4 km.) I. Hajnal László (B. 
K. A C.) 16 p. 08 mp. 2. Schuster 
(M. T. K.). 3. Hundef (M. T. K.); 
csapatversenyben 1. B. K. A. C 487 
pont. 2. M T. K. 32l p. 3. M. T. E. 
250 p. 4. Mive B. S. E, 133 p. (Hat- 

* vannégy induló.)
. ... -----

e  ffl ©i
i Noviszadi terménytőzsde, március 3. A 
i forgalom csekély, az irányzat csendes. A 
í vételkedv lényegesen csökkent. Irány
árak. Tengeri bácskai, prompt 24 '.50— 
257.50 dinár. Ápriiiű—május 250—260 di
nár, május—júniusra 257—262 dinár. 
Búza, bácskai 330 dinár, bánáti, Szenta 
paritás 330 dinár. Árpa 320 dinár. Zab 
242—250 dinár. Liszt O-ás 530 dinár, 2-es 
450 dinár, 5-ös 440 dinár, 7-es 270 dinár. 
Korpa 190 dinár.

Becgrad, március 3. Zárlat: Amster
dam 29.85—29,70, Bécs 0.11275—0.11025, 
Budapest 0.17—0.16, Genf 13.80—13.79, 
London 342.60—342.30, Milano 342125— 
342, Newyork 7950—79.40, Páris 333— 
332, Prága 231.50—231.50, Szófia 61-S9.

Matárklőre eladott devizák. Genf má
jus 3O-ára 13.90, London májusra 342.60, 
Newyork május 31-re 80.75, Páris junius 

110-re 337.

I Zürich, március 3. Zárlat: Newyork 
577.50, London 24.8350, Párts 24.2650, 
Milano 24.85, Prága 16.71, Budapest 

f 0.0122, Beograd 7.27, Bukarest 3.05, 
Szófia 4.1050, Bécs 0.008145.

Budapest, március 3. A devizakőzpont
^hivatalos árfolyamai: Beograd — Dinár 
í 863—886, Bukarest — Lei 368—378, 
London 294800—302250, pont 295400— 
302850, Milano 2950—3025, Lira 2970 - 
3055, Newyork 68550—70285, Dollár 
68850—705S5, Páris 2875—2950, Frank 
2905—2950, Prága — Szokol 1980—2035, 
Takarék koruna ÍO-ÍOPO.

Értéktőzsde. Oyenpe Cztetmenet mel
lett kevés áru került fergálomba. Az ár
folyamok melkedtek és az irányzat a 
zárlatik tartott maradt Tőzsdezárlat 

[(ezer koronákban): Bankok: Angoi-ma- 
’ zyar 142.5, Bosny. agrár 115, EftldfaftteJb.
; 725, Hajuri 452, Szhsvon jelx- 80. Lloyd- 
bank 24-5, Cseh fparb. 38, Magyar Hitei 
•'18, Jelzáloghitel 200, Leszámítoló 142,

! Olaszbank 40, Mcrcur 31, Osztrák Hitel 
284, Keresk. bank 2170. Takarékpénztá
rak: Belvárosi 61, Egyes. föv. 330, Ált. 
takarék 310, Moktár 310, Pesti hazai 
6550. Biztosítók: I. Magy. BizL 17750,

/W? lr>*X5.T5O?ST •.'•v .’-ju-z t í ww’/r-. •

ÍFonciére 490, Jég 310. Malmok: Bach 
'■ malom 95, Borsod-iniskofci- 195, Concor 

dia 71, I. bpcsti fim. 183, Gizella 7S, Hun,
»gária 165, Királymalcni 50. Banyák él
* téglagyárak: Beocsiiü 1675, Borsodi 2SQ 
jj Szentlörinci 140, Cement 170, Szászvári, 
*620, Kohó 1600, Istvántégla 88, Köb. gőz-

tégla 290, Drasche 460, Magnezit 4300 
t Aszfalt 105, Alt. kö 'zénb. 4550, Salgó
4 930, Újlaki 325, Urikányi 1380. Nyomdák* 
b Athenaeum 315, Frankíhi 255, Glóbus
5 32, Künossy 32, Pallas 80. Vasművek és 
l gépgyárak: Coburg 75, Gróf Csáky 33 
íjüazd. gép 220, Fegyver 2025, Franki
• 195, Ganz Dán. 6600, Ganz vili. 285(1, 
| Hofherr 252, Kismarosai 89, Láng 280, 
| Lipták 29, Ált. gépgy. 73, Magyar acél 
j 455, Kiniamurányi 206, Poesscmann 120, 
IScIiIick 131, Mérleg 45. iönléle válla*
'átok: Ált. gázizzó 27, Ált. légszesz 1310,

1 Bárdi 19, Baróti 16, Bóni 154, Danica 
1 224, Diana 12.5, Dorogi 45, ‘Délicukor 830, 
ij Czinner 14, Égisz 84, Izzó 965, Gyapjú- 
imosó 97, Papír 35, Részvény serf. 456, 
’Temesl szesz 2S0, Főváráig sör 87, Mü- 
: trágya 403, Juta 250, Parton 136, Klein 
‘ 14, Keleti 55, Klotiki ISO. Ligetszan. 32, 
‘ Cukor 5200, Őstermelő 498, Pamut 46*k
GummÜ 500, Szalámi 33, Vasutforg. 420,
Mezőh. cukor 448. interexnn 53, Phöbus

;5S. Star-film 30. Szikra 118, Telefon 255, 
" Temesi sör 300, Unió színház 27. Faipari

Í
 vállalatok: Mercurfa 9.5.

Az utótözsdén többnyire változatlan 
árfolyamok. Az Irányzat tartott. A for

galom  csekély veit, csupán egyes favo- 
Biit értékek iránt mutatkozott érdeklő-* 
i dós. A köz’ekedési és szeszipari papiros 
3 kát is élénken kerestél;.

I f f  d-

í  W , / i  x A w ®  s í  
I I  : ' v p y  < j

I H Ö L G Y E K !  ,,so|
h Külföldi sz&lmakftlap újdonságok i 
H megérkeztek és megtekinthetők. I 
H Saját érdekében tegyen próbát! j 
h  Mindenféle szalmakaiap átvarráso- ij 
tjj kát és festéseket elvállal. Ssabr>&- | 
f 5 k a lapok  már 55 dinárért kaphatók j
j SILD KALAP IPAR monGA

CalrAepiaCe fi

I
- — T,  a w i j i e w  aauiKv

5 Moravclz zeEemükereskedés s

| TlroioGara (TenwivAr, Románia) I
jj Világvárosi nivoju szaktitlet Bármilyen zene- g 

H müve van szüksége, kérje egy lapon, gyorsan j 
hS pontosan és a legolcsóbban kapja t&dnk,
H  Jegyzékek ingyen. SÍ9 d

’ i«.iiBHW«»w.mwanWH,vi ■iiiimiw » i i»> i i i i w i w i i i iiwwmM—MWanK-'f
j j  K á r o l y i  M ih . I y  '•

■* rendkívül érdeheo könyve: ;

| E gy  eg ész  v ilág  e l l e n !
i 120 dinár clóív^c* beküldése esetén  jj 

pertóm cnte»cD  axállitja az
y  A T Ö E N A E Ü M  í?
y  könyvterjesztő  vál-
jj í Ittittt Subotica í
tnun-wniM.i, wiWRMWu— r.u»'»—— i
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NYILTTER.
É rte s íté s .

Közhírré teszem, hogy a helyben VII. kör 
Zrlnjski-trg 14. szám alatt lévő

fto lo n lca -fó íe  e m e le te s  ház  
f. évi március hó 5-én d. e. 9 órakor bírói árve
résen el lesz adva. Az árverés a törvényszék 
épületében a földszint 21. szám alatt levő szobá
ban lesz megtartva. A közelebbi feltételek nálam 
megtudhatók.

Dr. Székely  Zoltán
14ö4 ügyvéd.

SENAT QRADA SUBOTICE. 
br. 5925 — sen. 924.

J e f t i n b s s i a  ö f e j a v a .

Sonat Grada Subotlco ovim rasplsuje leftimbu 
za snabdevanje Gradskoc UboSkog Doma Zarazne 
Boíuícö i policijske apsanc sa sledeóim Zivotnim 
uamárnicama:

Hleb. braSno. govedjjje i teleéiie nieso, 1 svinska 
mast, od dana odobrenia do 31-og deccmbra o. g.

Pozivaju se struöni obrtnfici ili poduzimaci koji 
2ele ovo! fejtinbí uőestovati odnosno snabdevanja se 
prihvatiti da svoje pdsmetie podzapcöaúcniin omolom 
stavljone propiisno takslrane i sa u vérén jeni da su 
prapisanu kauciju polozili saiabdevene ponude pod- 
acsn Gradskom Senatu predavái ih u Gr. Senatsku 
registraturu sa óznak orn na omotu *Ponuda na liíe- 
rovanle zivotnih namirnica na br. 5925. sen. 924.< do 
10. marta o. e. pre podne 12 sati.

Kasno predate ili górniim uslovima ne odgo- 
varajuúe ponude se neóe u obzir uzimati.

OpSh'nl uslovi o potrebnoi kotieini i kakvoói kao 
1 osxalün obavezama mogu se za vreme zvaniénih 
őasova videti u odcJenju Gr. Finansile (gr. kuéa I. 
sprat sobe br. 42).

U ime kauciie se ima za Uferovanje hleba 1 
braSna poloziti u gotovom noveu Din. 3000. a za 
meso ií mast Din. 3000. odnosno u za kauciju po- 
dobrum vrednosnim artijama ili ulo2nom knjizicom 
Gradske Őtedionice u Suboticí.

Subotica. 29. febr. 1924.
M. NcdoHkoviő, finans. senator.

~  ~ PO Z8V .

F.B&onfrsa 5 Privr dna Banka D. D.
odrZaóe u Adi, dne 25. marta 1924. godine u 
11 satí pre podne u zavodskim prostorijama 
svoju v „

m i .  göüxSnju redovnu sk upStinu,
na koju se po§tovani deoniőari pozivom na ólán 
10. osnovnih pravila s poStovanjem pozivaju.

PredmeÜ glavne skupStme::
1. Imenovanje dva deoniőara za overovljenje 

zapisnika.
2. Izveátaj upravnog i nadzomog odbora o 

prosíoj 1923. godini, podnesak bilansije, ras- 
polaganje őistim dobitkom i davanje raz- 
resenja.

3. Popunjenie mesta őlanova uprave koju su u 
smislu 20. §. osnovnih pravila istupili, te 
tako i mesta onih őíanova uprave i nadzor- 
nog odbora koji su dali ostavku.

4. Predlog upravnog odbora u stvari fuziia sa 
Adjansko-Moiskom Ujidinjenom. Stedioni- 
com i povisenje deoniőke glavnice.

5. Eventualni predlozi.
Ada. 28. februara 1924.

Svi oni deoniőari koji 2ele glasati duzni 
su svoje dionice odnosno privrernene priznanice 
3 dana priie skupstine poloziti kod blagajne za- 
voda ili Eskontna i Puőka Banka D. D. u Su-
botici. .

Pacim Bitancije 31. decembra, 1923. god. 
Aktivá: Blagajna 167,134.15; Ziro raőun 
7,517.95; Menice 2,399,526.—; Du2mct 
585,192.36; Obveznice 3,030.—; Vrednosni pa
pin 13,000.— .

Pasivu: Deoniőka glavnica 350,000.—; Re- 
zervni fond 6,500.— ; Ulog za Stednju 
1,429,417.— ; Verovnici i ulosci na tekuci racun 
1,029,061.59; Reeskont 210.900.—; Neisplaóene 
dividend© 2.645.75; Prelazne stavke 66,670.—; 
Dobitak 80,152.12.

h e r

kíné.; a rövid .ru s nkniuba praxisa v n és mar 
huzamosabb ideig mint utazó mü öd tt. Csakis 
elsőrendű erők ajánlatait vesszük figyelembe fizetési 

igény megjelölésével.
Novisadi Fésű- és Gombgyár R. 1. Noviaad

(Gázgy-r mellett.) 1572

POGLAVARSTVO PADhJSKE OP&TiNE.
Broj 486—1924.

D G L A S .
Poglavarstvo ovo opStine izdavaée pod za- 

kup na jednu godinu svoj vcliki magazin za 
smeátanje svakovrsne rane u velikoj koliőini, 
putem javne dra2be koja óe se odrzati 12-og 
marta o. g. pre podne u 11 őasova. Uslovi pla- 
óanja saopStióe se reflektantima pre poóetka 
dra2be u opSt. kuéi. gde óe se i draíba odriati.

Padej, 29-og februara 1924. god.
OpSt. Voglavarstvo n Padeju. 

Broj 31/s. o. 1924
o h j p v a .

Potpísani kr. sudski izvrSilac na osnovu §. 
101. zak. ők LX. iz 1881. god. objavljuje da úe 
usljed odluke broj 2189/2—1923. kr. sreskog 
suda u Odíacima na kőrist ovrSioca Kristijana 
Hunger iz Parabuóa zastupanoga po advokatu 
Dr. Nikola Schutza iz OdZaka protiv ovrSenika 
iz Parabuéa radi nainiren.ie draíbina od 4912 
Din. i pp. prodati na javnoj draábi pokretnine upi- 
sano u zapisniku plenidbe na broj 2189/2—1923. 
i proccnjene na 13.000 dinara 1 kobila i l ko-la.

Drazba úe se odríati dana 27. marta 1924. 
god. u 4 sata popodne u opStini Parabuóa.

Kupac je du£an odmah isplatiti cenu i pre- 
uzeti kupíjenu stvar u smislu §§. 107. i 108. zak 
öl. LX. iz 1881. god.

U Odáacima. 29. februara 1924. god.
Jovan Vasits kr. sudski izvrSitelj.

A mai súlyos gazdasági viszonyok között is

f e l tű n ő
ju tá n y o s  á ro n  szerezheti be tavaszi

k ö t ö t t á r u

szükséglétét, mert sa já t KászitményQ  
kötött árulrhból két héten át

m á r c i u s  1 6 - 4

alkalmi árusítást rendezek, amely alkalommal 
az árakat ténylegesen

' .1'

s?

C K J E N Ő
S u b o t i c a ,  P a á i é e v a  isi s .

1561

E l s ő r e n d ű

mentet

Is

s z é t

valamint kőmentes, hófehér, fával égetett

l-a darabos me
ajánlunk vagont telekoen minden a lom 'Sra köz
vetlenül a g árból szállítva, cementet kisebb 

téleleicben sombori ra (árunkból
GOLDFAKN BERTALAN és TÁRSA
Te efon 201. S o m b o r  Te'efon 201. 

a Raljai Cem entgyár R. T. vezérképviseH i

e o c s m i p o rtla m d -c s m e n te t,  
p rím a  é p itő m e s z e t , továbbá detaii- 
eiadásra fe h é r  d a ra b o s  m e s z e t

leg ju tanyosabban  szá llít:
S C H Ö N  E R N Ő

a B eoölnl C em entgyár R. T. k ép v ise lő je  
Subottca , Park Kr. Petra 9.

Telefon 42.

2 0 lóerős Praga motoreke
ba

v;'

tógép!

8

A’•—
a leg jo b b an  b e v á lt szá 

RECORD IPARP-KERESKEDELMI R.T.
OSIJEK 14721

D I Á K S A P K Á K A T

iskolák részére
.'egszebbea és legolcsóbban
szállít minden formában és k ivitelben:

AKTUN KRAMER i DRUG
sapkagyára Subotica. 1543

W ~ : fo <•-) f V, vC,-.’vvri
Legelegánsabb 1 « -  „ L e g o lc s ó b b ! !

DIVATOS ÁLON
H Ö LG Y EK N EK : GYERMEKEKNEK:

francia  ruhát, kalapot ruhát, feh érn em ű t, kalapot 
készítünk lejjdziéaesebboii, eredeti pártst-béesl modellek utÁn

|  RUDiCS-UTCA, CSAJKÁS-HÁZ (AZ EMELETEN)

Spedíciős- és raktárházi üzlet vezetésében  
jártas, díspozicióképes, érettség izett férfi, 
szerb-német nyelvtudással, kerestetik . —  
Ajánlatok „ÖNÁLLÓ4* je lig ére  „ORIENT** 

hírlapterjesztési vállalat cím ére,
Veliín-Beckerek küldendők. 150

F á v a l  é g e t e t t ,  fehér, 
l-a DARABOS kőmentes

(k is k e m e n c e )  M E S Z E T
elsőrendű, olcsó, kőmentes

É P Í T Ő  M E S Z E T  
I-a PORTLANDCEM ENTET
bármikor azonnal tszál it vagontéielben minden vasútállomásra 

bérmentve 
r

Szénkereskedelm i és Á ruforgalm i Társaság  
VelikilRcakerek

In te ru rb . T e le lő n  85.
~ji < a—ajgni«>»r«a

1379 Sürgönyein: „MONTANA*
*

Kanadáról és Amerikáról
a kanadai bevándorlási törvényről, a díjtalan 
beutazási engedélyről az u. n. bevándorlási le
vélről, a vízumról, az uj amerikai kvóta-törvény
ről stb. információt ad személyesen díjtalanul, 

levélben 10 dinár (vagy bélyeg) ellenében.
B Ü R Ü  A M E R I K A  H av i S ad
8505 Kr. Pe ra ni. 11. T elefon  25.

n
tr

t
elsőrendű, energikus, minden tekintetben  
önálló szak erő t keresünk . — A jánlatokat 
csakis elsőrangú bizonyítványokkal, az 
eddigi m űködés m egjelölésével k é r :  1481

L ip k o v iő  és H u b e r t ,  Ada

a

Jól m enő ép ü let és

m  ü 0 a  k a t o s á r u ü z e m
O s'jek  város központjában, m otorerőre b eren d e lv e  
m inden leh e tő  seg éd eszk ö zö k  é s  gép ekkel, va la 
mint te lje s  loltúrral e ladó , e s e t le g  bérbeadó. A ján 
latok „ 5 ch lo sso re i“ jeligo  a latt Schm olka h irdető- 
irodábu, N ovisad , F utosk i put 2. szóm  kéretnek.



oldal. NAPLÓ 1 9 2 4  m árcius 4.

marc. 3-tól 
hétfőtől 

március 5-!g
ssaĉ ü*’ ff ^Jür.t^nst^ szerűig  

Alexander Dumas vil ghlrü regénye után
A  H Á R O M  T E S T Ő R

II. rész: »A királynő becsületéért* 10 föl vonásban* 
Főszerep ők: Simon Girard, Pierette Mad.

f i > ff

A P R Ó H IR D E T É S E K
Ar">hir4«tta •», M< I diait, M ahnead
Ubi'>«Mt tadnA. L»tk»»bb aprtfhinteU* 4ra M dán. 

Állfett.rerik as ap»x>Uuddtiai di) t«Mt í)x«t&.
díj havookült 45 d lun r»eyy©rfévra 135 dm. 

Kánta%o»kodérslh«> ráJo tibó ly t-j m elléklendő

Egy boltlszoka felvétetik. I Eladó Magyarországon 12
Stern Adolf 
reskedő.

varrógépke-1 hold szántóföld, vagy el 
1556! cserélem Vcjvodinaban 

ingatlanért. Institorisz Su-

FOGLALKOZÁS
Könyvelő. mérlegképes, 

liorvát, német, magvar 
nyelvismerettel. ielenle:

Perzsa, szmlrna müszövcs 
márciusi tanfolyamra je
lentkezni lehet BadaJiccva- 
ulica 3. földszint. Eisier.

1499

UTAZÓ , t , tzil . AA
elsőrendű cégnél azonnal j ^otlca> Vilscnova ul. 44.

belépni óhalt. ócska gőzkazán. 15 hekto-Kereskedelmileg képzett. [ite/  ürtarUi,Mrritól feljebb, 
ot nyelvet beszélő, komoly yék folyadékok rak tá-tMunlronm v i'vtv/wlirvi :« . . . . .  ..

marc. 3-töl 
hétfőtől 

március 5-ig 
sxerdaig

A z i f j ú  h i d d  kapitány
(Kincs ami nincs) 

vigj <ték 5 fölvon’fib^n
Főszerep ö : MARY PICKFORD.

Szabadkézből eladó his
Áiral halman négy zl t e- 
lyist ggel (joforgalmu ven
déglő, tüazei ü/let, mészár
szék és pá'itil afőzde) néyy 8 ííőkveltn! Gyermekeik ni.
szobás I k « « mellékbe-? hőit. kalapjait. fehérneműit

r
L É L E

Nouveauíes*
készítik. 

Csajkás-ház,

Zu meinen 5- und 12-iáh-[r 
rigen zwei Knaben suchc 5 
Erelehcrín. die deutsche\ 
und serblsche Sprache b c-h  
sitzt. Lajos Beer. CantaviH 

1400 
— ■»

i í j ű u f i h i u  m
iKpmn

Lpoiita kapualó

K L E IN  MÁRKUS

Tanoncok és
jó fizetéssel 
Hamburger

f r o a t í r m n l / 'i ' í  S tCI. ‘'.U lld l, nO ruO K lldl, Im i- ü
T l v S ? e " t  ™lleít. Cim: fazekas.!,tCT V  S m tth eIv . I Dubovac. Bánát. 14381

agy két modernül38 éves izraeiita vallást! 
j kereskedő, iíinek Osij. kér 

V'ij űú ren s-é > üzlete v n. , c 
fc 1125 éve t fe (i i é ettársa t1 bubotlca.

n erese <, özvegvei,elvű Itat ‘ 
vagy leányt, vallás nen 

|) ! f  n to '. Hajlandó vágyó

1458 a trendezett szoba, a város 
— - ’ központjában. azonnalra

Jll~ü ?Jókarban levő szabadon-£ kerestetik. Ar mellékes 
'futó kerékpár és egy da-k Ajánlatok »Pallas« rekJám-

Kuíundziéa 
1459

fi

V E K N I R Ő L

FíRF’SZPÓTLÉX,

LAKKOK,
L E N O L A J,

i m m n r a ,
HORGANYFEHÉR,

TERPENTIN
legolcsóbb beszerzési 

forrása
• r

7

keresünk, a féri mint pa- 
8 E rádéskocsis. az asszony 

mint szakácsnő lesz al
kalmazva. Járandóság íi- 

ílzetésen kiviil koszt, lakás.

íÜli
rr
Ü 1

....... ________, koronáéi........ ..............
fűtés, világítás. Ajánlatok Eladó ui. kétjáratu malom-j 3X4 méter. 6000 koronáért I; ut '‘3- 
Fischer Félix gőzmalmi berendezés szivógázmotor-jeladó Markovics borbély-

Etadó li lánc szántóföld rab 9Xl9-es fényképezőgép t vallalat. Paje Kui
Zedntken. épületek neukul... teljes felszereléssel eladó. 5 ulica 4.
Közelebbi felvilágosítással; H.iaci „♦ 73 1 4 5 0 8 -----------------------

Ruhaszekrénv 
barnára 
ban

i olcsón eladók. I.. BogjvL,
______  . __  __  _________  ____________ „ L j ,7 Y .7 7  \ őeva (Kinizsi) ulica 12.
vezérigazgató cimérc. V.-?ral. Közelebbit Gerdán Sl-Ittál. Rudics-uka. 8 HomoMutó eladó Kados.é^-------------------------------
Kikímda. küldendők. ISTIÉmonné. Senta. 8528

S u b o t i c a cog»~4 C C4 ?

Kémétiyscprősegéd azon
nali felvétele kerestetik. 
Mól. Bácska.________ 8519
Fiatal géplakatos-segéd 
állást keres. Méhes János. 
Stara-Moravica 821. szám. 
Bácska. 1524

Kartellen kívüli bizto
sító társaság helyi

ü g y n ö k ö k é ! :
keres. Olcsóbb tarifával 
dolgozik, magasabb ju

talékot fizet
„  C o n t i n e n t a l ••
Subotica Pctrogradska5 

1415

fía/K v-sTp^áesné.
ki a főzésben teljes lár- 
tassávgal bír. kerestetik 
mielőbbi belépésre pusztai 
háztartásba. — Ajánlatok: 
»Kutaspuszíai gazdaság u. 
p. Crno-Brdo 2« címre kül-

í L O N D O N  
P A R IS  

B E R L IN  
B U D A P E S T

legú jabb női én fé rfi d iv a tja it 
szabásza i m in tá it tarta lm azó ha

von ta  m egjelenő elsőrendű

szaklap miJtatványaxámát
Ih iva tá so s  szakm abeli iparosaknak 

megkeresésére ingyen kü ld

H EU M A N N  MÓR
Subotica, Je la ’ ideva u lica  1.

*-)reO

Jogi doktor, született szerb, 
egy évi birósági gyakor
lattal iól beszél és ir ma- 
gTarul és németül, keres 
ügyvédjelölti állást. Aján- 

Kercszténv vaskereskedö- J latot kér ^Südsiki belez-

. Klíünö karban levő. óné-.,_______
Zongorák, uj. modern vagy met ebédlő-, hálószobabe-É w„««,Ahh 
átjátszott, kereszthurosok, 1 v.4-,4,.-«4r > â~vy°o
részletlefizetésre is kapha

i i y u s ; ------ . —  7 >» T c---- Skocsiwártonah Uara La-g Kát kisebb raktárhelyiség
AnáJzara nlica (rüzfás ucca)._j azonnal kiadó. Értekezni 

lehet a háztulajdonosnál.net epcaio-. naioszooape- e na,.iuiujuuuw»iiajendezés. háztartás lelősz- ™ S ?hb,bn n íf  Zriniskl « «  24 ala“  a dél
,t4e„ ,ni^H í P mtiaban konRinrencía n a - . ciötll órákban. SS28520Iatása miatt azonnal juta- iT..xl^l__h ilUll

val. berendezéssel, családi
lók n icy  választékban.' el- inyisin  ' d a d á tM lita ó d n i í Ku!' • sdlsylrtóüzlet^  árn- j
csóbban. mint bárhol. Kain lehet Caro & Jelűnek 

s ' — erova

i
ll?M tő. Cím a kiadóban. 1567

Eladó hartenvakölőde. 
trg 2. Csajkás-ház 

1522

)

S 8

M
E

S

8

A

L
S

i f
? .főforgalmú fodrász'ü'’let i 
azonnal eladó kivándorlás 
miatt. Cim: Kordo 
nos. Nova-Kanjiza.

Lakás és fizetéssel ápri
lis elsejére mindenes ház-

miaíu Cím . Kordován Ja- ? ájiatorVos. Paje Kujundít- 
lo70f^a ujjca 2i (Wesselényi- 

1447Eladó Bánátban több na-f utca.) 
gyobb birtok fundus in-1
c t  n i  ir t eeo l I-íf 'C *y tiIA S n n  i’ H f

L  M l  A

IS
m

kMCMUr OHfW

ruktussal. Boszniában 500 t-Jö hazlkoszt kaph 
ddas birtok, Bácskában í ,V!?n.e- kuradziccv 
0 hold föld. Két virágzó Ü t ’arany-koz._____

st
holdas 
110 
vállalathoz

kapható Fü-
ccva ul. 6, 

1407
100—200.000 \V I7F T

dinárral társ kerestetik. $ ic„kis7;ú ^ ’ „visécben
Kezdő fűszeresnek egy üz- 5 i r ‘ c n ’n  ls e K ö e n

garnitúra eladó. Velm’6 o -1w WWW — — —w —— w - —— « » ■ .... ■ - •* ■ W ■■ I ■ ■■ ■ II -| - - L H ■ - ll«_ 

vié közvetítőiroda. Stari- í Átmeneti és szahnakalanok 
Becei. 1540 ? !n^r ^00 dinártól kezdve

"•■Beer Bözsinél Subotica.

segéd, perfekt német, iro
dai teendőkben teljesen 1543!
jártas, állandó alkalm azást----------------- ----------------- L
nyer. Ajánlatokat »Állan- Mindenes. belátó r
dó« jeligére a kiadóba szakácsnő kerestetik. —s

nik« címre a kiadóba.

kér. 1465»Cim a kiadóban. 1546

O s ő r e n d ü  é p h ő m é s
beremendi kőből égetett fehér d a r a b o s  m é e z , 
beoéini poríkm d ce;rtan!, sz ráz viliázott 
b U k k fassén  nagyban esi ícsiny ben jutányos árban

RÉVAS ADOLF SUBOTICA
C s i r k e p i a c  (Ki.vkőz) Telefon 551.

g y  f e h é r Kaszinó-épület. 1553
í; > Érkezett nrima méz. idei 

© F Ö & Z  h  dalmát láfioskenvér. zsák-
„ ,  0  tételekben kg-onként 6 di-

e l a d ó .

r rw i
iiwm-tt.*.- txaauu. ia»uuMK**aa«z

4 s í

iaama«i
S i l M E I D U S H A  M A R I S K A

nár. Viszontelárusitóknak 
j 6 engedmény. Sava LonSevió 

Cím: „Knltura" Iiirde- h  füszernagykereskedő Sü
tőben Movisad, Uralj hbatica. Tolstcjeva ulica 11 
Aleksiindra ulica 20. fis 7

,-«wwwww--«ww». • A legszebb kézlmíinka-
,5Egv lókarban levő. k e - c?s V!> r:.ÍÖR"tÓ" 

veset használt oénzszek-8 û iTL x4 ki. 
rénvt keresek megvételre. • es

M o d e l í - f e a ’a p o h

k i z á r © r S* -

>vim <tnr{.»’e--..

c é g n é l  k a p h a tó d  
S u b o t ic á n

c

Mindenféle kész kalapok dús rak tá ra . Női kalap lö ö  D.4ól kezdve. Á ta la k í ts  100 D,

» Mint« a _ n a
I N G Y E N E S  és F I Z E T Ő  U T A Z A S

E L  A H I Mn o B A

H am burg D élam erilcai H ajőa tá rsaaág  hajóival
Vélikibeőlterek: Aleksandrova (Főt cl. 27. 
i» B e o g r a d :  Balkanaka niica 49. szóin.

A kivándorlási csoportok a k5vetkező napokon i n d u l n a L t  
március hó 1., 2., 5., 6., 7., 20. és 21-én.

F.V.TI

kézimunkaiiziete
nagyság No 1 vagy No Ok___________________ L35:’
lehet. Cím a kiadóban. Zasrebban. a központban

1549

Modern konvhagarnitiirák 
fehérre zománcozva, gar
nitúrája 1500 dinár Mec-Í 
tekinthetők
v
műhelyben

levő lakásomat, elcserél 
nem egy suboticai lakás
sal. Ajánlatokat a kiadó
ba kérek. 1545

i iM i fct, ,* 1 v  v j i i t r t j  m e t ,  e —— . ,, _
íkinthetők StrossmajcroJ Aleksandrova ulicán kisebb 
a ulica 10 alatti festő-* bútorozott szoba azonnal 
íüheívben. 1539 j kiadó. Cim a kiadóban.

5

á ű i.’Sí-

A “ “  B a t á t a  flréfterftfe

* legolcsóbb  és
Kogatebh k eritóa .

E<y«-ö0!i gjirtúta JuzcsKUvéban»
K l ® I  W l t ó ,  8 ü l M

Boü.onyAin* vassseikeset-gjár
begnaR ebb és Icgr- gibb tyar 

e szakban a beliö:Jón*SC*wneW. » iái* w MWe- 4 A w w,

jA tterkfsMtsdri leli ős dr ! I VÉS FERENC • Nyomatott o Madőtoialdonos Mtttoevo tosolőtt Búcsmosyoi Naolól * yomdo r* £<




